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SCTOKHOLM — Oficjalnie do­
noszą, że w Szwecji zaginął taj. 
ny plan wojskowy, zawierający 
informację wielkiej doniosłości. 
Prokurator generalny wszczął po­
stępowanie prawne przeciw kapi­
tanowi Norę Engstroem'owi i dy­
rektorowi obrony cywilnej w pro 
wincji Skaraborg Fritzowi Hall- 
bergowi.

Nr 77 Kraków Rok 57
Pierwszy z nich zabrał 

plan ze sztabu i ukrył go w 
zumieniu z Halłbergiem.

tajny
poro.

Amerykański św ia t pracy nie popiera polityki kó ł rządzących

S in i#  g u r i M
grozi Stanom Zjednoczonym

Fabryki atomowe przerywają pracą
WASZYNGTON —  Strajk w zagłębiach węglowych Stanów Zjcd 

noczonych objął już 300.000 górników. Oczekuje się strajku powszech 
nego zawodowych związków należących do CIO.

Depesze do prez.R.har? 
i marsz lito

Prezydent Bierut przesłał następu 
iącą depeszę na ręce dr. 1. Ribara —- 
przew. prezydium parlamentu Ludo­
wej Republiki Jugosławii:

„W drugą rocznicę podpisania n- 
rtadu o przyjaźni i wzajemnej pomo­
cy między Rzeczpospolitą Polską, a 
Federacyjną Ludową Republiką Ju­
gosławii, przesyłam na ręce Pana 
dla narodów Jugosławii w imieniu 
Narodu Polskiego i własnym najser­
deczniejsze życzenia.

W duchu szczerej przyjaźni będzie 
my i nadal kroczyli po wspólnej dro 
dze, prowadzącej nas do postępu i 
trwałego pokoju.„

Analogiczne depesze wysłali: pre­
mier tow. Cyrankiewicz do marszał­
ka Tito i minister Modzelewski.

Wspólna narada aktywu PPS i PPR
w Krakowie

KRAKÓW (W) — W dniu wczo­
rajszym odbyła się w Krakowie wo 
jewódzka narada aktywów PPS i 
PPR, poświęcona setnej rocznicy 
wydania Manifestu Komunistyczne­
go i rocznicy Komuny Paryskiej.

.Referat wygłosili: z ramienia 
PPS tow. dr. Amhalt, z PPR — 
tow. dr. Sieradzki.

Zebrani jednomyśnie uchwalili rc 
zulucję. Szczegółowe sprawozdanie 
oraz tekst rezolucji zamieścimy w 
następnym numerze.

Przystąpicie do u n ii albo nie otrzymacie dolarów

Szantaż Zachodu wobsc Skandynawii
SZTOKHOLM. — W Sztokholmie wręcz, że państwa, uczestniczące

bawiła niedawno speejalna delegacja 
przedstawicieli rządów angielskiego 
i francuskiego, która miała za zada­
nie przekonanie rządu szwedzkiego, 
iż winien on wziąć udział zarówno 
w gospodarczych, jak i politycznych, 
postanowieniach planu Marshalla. 
Delegaci mieli zakomunikować

Jgwćfosnsi MmyryajtĘ rgee. «

Sytuacja w Palestynie coraz groźniejsza
NOWY JORK. — Gzterzej s ta li; Radziecki, Stany Zjednoczone i Frań 

członkowie rady bezpieczeństwa na ! cja są całkowicie zgodne co do teks 
wtorkowym posiedzeniu uznali, że i tu rezolucji,, która stwierdza, że za- 
sytuacja panująca obecnie w Pale- i grożenie pokoju światowego wynika 
stynię stanowi ‘zagrożenie pokoju j z faktu przenikania • do Palestyny 
światowego. Odpowiednia rezolucja wrogich elementów obcych. Jedynie 
ma SJ-ć przedłożona radzie bezpie- delegat Cłńn. ag
ezeństWa. Trzy mocarstwa tj. 2w. j , .

ników. Powodem tego jest nowy 
właściciel zakładów spółka „Car- 
bidge and Carbon", która nie zgo­
dziła się ną wysokość płacy dla pra 
cówników, jaką pobierali pracowni­
cy Monsanto Chemical Compagny.

W Pittsburgu doszło przed kilko­
ma dniami do demonstracji górni­
ków. W Chicago strajk odbił się już 
ujemnie na produkcji artykułów 
mięsnych. Według obliczeń, dotych­
czasowe straty w  .przemyśle górni­
czym wskutek strajku wynoszą 2

O M T U R  zrywa ze M ZM S

Międzynarodowy Związek Młodzieży Socjalistycznej
służjpinteresom wrogim socializmowi

WARSZAWA. (SAP) 
Centralny Organizacji
TUR posiedzeniu, odbytym 

marca 1948 r„ po omówie­
niu działalności Międzynarodowego 
Związku Młodzieży Socjalistycznej i 
po stwierdzeniu, że działalność ta 
nie służy interesom socjalizmu i świa 
towego pokoju, postanowił jeiinogłoś 
nie zgłosić swe wystąpienie z Mię­
dzynarodowego Związku Młodzieży 
Socjalistycznej.

Na skutek zasadniczej różnicy w 
ocenie roli Międzynarodowego Związ 
ku Młodzieży Socjalistycznej mię­
dzy władzami tegoż związku a mło 
dzieżą socjalistyczną Polską organi­
zacja młodzieży TUR od przeszło ro

politycznych klauzulach planu Mar­
shalla. będą otrzymywały pomoc w 
znacznie szerszych rozmiarach. Na­
tomiast państwa, które zgodzą się 
jedynie na współpracę gospodarczą, 
uzyskają jedynie nieznaczne ilości tu 
wałów i pieniędzy.

Serdeczna 
i jak najściślejsza 
wsp Siirasa 

partii socjalistycznych 
Poislłi i Czechosłowacji 

Czterech ministrów CSR 
odwiedzi Polski;

PRAGA. — Dzisiejsze „Praco
Lidu", omawiając zacieśniającą 
się współpracę polsko - czechoslo 
wacką, podkreśla rolę obli partii 
socjalistycznych na tym odcinku. 

Dziennik zapowiada, że jeszcze w 
ciągu marca b. r. odwiedzi Polskę 
czterech mtuistrów socjalistycz­
nych wraz z sekretarzem general­
nym i kierownikiem wydziału za­
granicznego partii, a z. końcem 
kwietnia delegacja czechosłowac­
kiej partii socjal - demokratycznej 
weźmie udział w warszawskiej 
konferencji socjalistycznych partii 
Europy, które odrzuciły plan Mar­
shalla.

-  Komitet I ku nie brała praktycznie żadnego 
Alłodzieży działu w pracach M. Z. M. S.

Centralny 
stwierdza, że działalność polityczna 
M. Z. M. S., wymierzona przeciw 
jednolitemu frontowi młodzieży ro­
botniczej i światowej federacji mło­
dzieży demokratycznej, służy intere­
som sił wrogich socjalizmowi, służy 
interesom imperializmu kapitalistycz

Zgłaszając . swpje wystąpienie z 
Międzynarodowego. Związku Mło­
dzieży Socjalistycznej, organizacja 
młodzieży TUR deklaruje jeduocześ-

l>8iewwgift b r y t y j s k i  p r z e s t r z e g a

Blok zachodni faktem dokonanym
BRUKSELA — Wczoraj wieczo­
ra  pięciu ministrów spraw zagra­

nicznych Anglii,. Francji i Benelu-' 
podpisało traktat powołujący do

życia rodzaj unii zachodniej.
Traktat zawiera szereg postano- 
ień ścisłej współpracy politycznej, 

gospodarczej i wojskowej sygnata­
riuszy. Powołuje on stały organ do 
radczy z zadaniem koordynowania 
polityki pięciu państw. Organ ten 

być zwołany na wniosek każ­
dego z. sygnatariuszy. Postanowie- 

wojskowe traktatu przewidują 
natychmiastowa akcję na wypadek 
zaatakowania któregokolwiek z syg 
natariuszy przez państwa nie nale­
żące do unii.Sygnatariusze zobowią­
zują się dalej do wzmożenia i roz­
szerzenia stosunków handlowych i 
gospodarczych W ramach planu od­
budowy Europy, działalności kultu-’ 
rolnej, podniesienia stopy życiowej 
i  rozszerzenia zasięgu usług społecz 
nych. Każde inąe państwo może 
przystąpić do unii, o ile będzie za- 

przynajnaaiej przez jedne-

£ i s t  1H a tia t.e ’a  d o  M o n g re su :

Doktryna Trumana zbankrutowała
NOWY JORK — Henry Wałlace 

wystosował list do komisji Kongre 
su amerykańskiego, w którym wez­
wał do .przeciwstawienia się histe­
rii wojennej szerzonej przez rząd a-

Eksperci amerykańscy
na konferencji paryskiej

PARYŻ. — Urzędnik ambasady 
amerykańskiej w Paryżu .podał do 
wiadomości, że w pracach konferen 
cji paryskiej 16 państw marshallow 
skich uczestniczy również zespół a- 
merykańskich ekspertów.

Eksperci ci, na których czele stoi 
wysoki urzędnik Departamentu Sta 
nu USA — Labrousse — mają za za 
danie „służenie radą" fachowcoirf 
państw Zachodniej Europy.

Wykluczenie dalszych 10 posłów
z SD

’ PRAGA- — Prezydium komitetu 
akcji czeskiej partii socjalistycznej 
(b. partii narodowo - socjalistycz­
nej) postanowiło wykluczyć z szere­
gów partii dalszych 10 posłów.

nie swój pozytywny stosunek i wolę 
współpracy ze • wszystkimi ugrupow: 
iiiami młodzieży socjalistycznej' 
świata, stojącymi na platformie jed­
ności działania klasy robotniczej ja­
ko jedynej siły zdolnej do przeciw­
stawienia się wojennym zakusom ka 
pitalizmu.

Jednocześnie orgatilzaoia młodzie 
r TUR postanawia jak najsilniej za 

cieśnić współpracę z całą demokra­
tyczną młodzieżą świata, zgrupowa- 

,v Światowej Federacji Młodzle- 
Demokratycznei we wspęlnej 

walce o trwały pokój i postęp.

go w  porozumieniu z innymi. Dłuż­
szy ustęp traktatu usiłuje wykazać, 
że jest on zgodny z Kartą ONZ. 
Wstęp do układu zawiera dłuższe cy 
taty z Karty.

nie.
LONDYN — „Daily Mail” nazywa 

utworzenie bloku zachodniego „po­
ważnym błędem”. Anglia wiąże się 
z krajami, które jako sojusznicy 
przedstawiają wątpliwą wartość i 
przyjmuje nowe zobowiązania i cię 
żary, którym nie wiadomo, czy bę­
dzie mogła podołać.

Min. Czepiczka zaproszony do Polski
PRAGA. — Ambasador R. P. Ol­

szewski odwiedził we wtorek nowe­
go czechosłowackiego ministra spra- 

iedliwości dr. Czepiczkę, zaprasza
iąc go do Polski.

Minister Czepiczka obiecał z za­
proszenia skorzytać natychmiast po

oarfcitaentaraych.

merykański. Nie ma najmniejszych 
objawów zagrożenia USA przez ja ­
kiekolwiek mocarstwa. Nic również 
nie wskazuje na  grożący światu 
konflikt zbrojny. Doktryna Truma­
na zbankrutowała i dlatego koia 
rządzące starają się pokryć klęskę 
hałaśliwą propagandą. Czynnikiem 
wywołującym napięcie w stosun. 
kach międzynarodowych jest właś­
nie ta propaganda, przeciw której 
coraz powszechniej występują sze­
rokie masy amerykańskie.

Razem w walce 
-  razem w odbudowie

Dwulecie układu: 
Polska -  liigosiayhi

Dziś mijają dwa lata od pod­
pisania przez Polskę i Jugosłó- 
wię układu "o przyjaźni i wza­
jemnej pomocy. W związku 4 
tym, ambasador Federacyjnej 
Ludowej Republiki Jugosłowian 
skiej w Warszawie, p. Pribice- 
vic, udzielił wywiadu, w któ­
rym omawia wyniki dwuletniej 
współpracy obu państw.

„Gdy mówimy o dwuletniej współ 
pracy naszych obu krajów — oświad 
■cza p. Prlbicevic — to należy pod­
kreślić, że realizuje ona w dalszym 
ciągu cele, jakie przyświecały Naro­
dowi Polskiemu i Narodom Jugosła 
wii, walczącym przeciwko Niemcom 
o niepodległość oraz ustanowienlr 
nowego ustroju społecznego. Wałczy 
my obecnie wspólnie o utrwalenie 
demokracji, oraz o trwały i sprawie 
dliwy pokój. Największym — moim 
zdaniem — dorobkiem dwóch lat na 
szej współpracy jest właśnie obrona 
pokoju przeciwko siłom imperializ­
mu światowego.

Zarówno Polska, jak i Jugosławia 
poniosły wielkie straty w ludziach ! 
szkody materialne podczas ostatnie! 

ojny. Mimo to, zarówno Polska 
ik 1 Jugosławia osiągnęły wspania­

łe wyniki w odbudowie swych kra 
jów. Naród jugosłowiański podziwłi 

spaniały rozwój przemysłu polski 
go i chce współpracować z Polski 

tylko politycznie, ale i gospodar 
czo na płaszczyźnie umowy handle 
wej z dnia 28 maja 1947 roku.

O wynikach, jakie osiągnęliśmy a  
tej mierze, świadczy fakt, że naszs 
wymiana towarowa wielokrotnie 
przekroczyła przedwojenne obroty 
między obu krajami. Życzeniem Ju­
gosławii jest, aby wymiana stała się 
jeszcze intensywniejsza.

Nasze narody, które zbudowały 
nowy ustrój społeczny, są prawdzi- 
wą ostoją pokoju i rola nasza, jako 
czynnika pokoju międzynarodowego 
wzrastać będzie stale, w miarę na­
szego rozwoju gospodarczego, a 
także w miarę zacieśniania się na­
szej wsoółpracy. oraz współpracy 

-ystkich narodów demokratycz­
nych.

Doświadczenia dwu lat aaszei 
współpracy — kończy swe wywody 
ambasador PriMceyk; — na polu po­
litycznym, gospodarczym i kułtural- 
nym. wskazują na to. K w nadcho­
dzących latach współpraca nasza
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Prezydent B. F. mianował 

Bacz. Radą dla spraw młodzieży
WARSZAWA (PAP) =  Podajemy 

tekst ZafZądżefila PffeźydOftta fi. P. 
o powołaniu Naczelnej Rady dia 
Spraw Młodzieży i Kultury Fizycz­
n i-

„łia wniosek Rady Ministrów 1 fia 
podstawie ustawy z dnia 28 lUtógó
1948 i. o powszechnym obowiązku _________  __

. przysposobienia zawodowego, wyCfio rol'ę adOgfały"feóbie^ś0Ojaiistki .. 
wania fizycznego i pfzysposoblenla | oslatnich wydarzeniach Czechoslo- 
wojskowego młodzieży oraz o orgflhi wa<jji _  {g#. jońkoyfeoWa Ośw iat 
zacji spraw kultury fizycznej 1 spor- I ezyłśt:
•**! I — W wypadkach tych kobiety

ł: tWWołUjg następujących 22 czechosłowackie odegrały podwójną 
jzlouków Ńaeżemej Hfldy dla spraw j roltj: -= jako towarzyszki i jako ko
Młodzieży i Kultury Fizycznej spo- biety. Wykazały one, że są bardziej 
sittó kandydatów, przedstawionych zdecydowanymi socjaiisłkami, niż
przez: . . .  I = — •—------—  -—  ■. — -

ó) Organizację Młodzieży TUH;
1) Motyka Lucjan, 2) fiogaia Witold,
3) RzesżOt Siefarij 4) Cłłmka Stefan:

b) ŻtóigzOfc Watki Młodych.- 5) Za­
rzycki JaHUSź, 6) MofaWśići Jerzy,
7j Jaworska Helena, 8) Sźaftański 
HSifgfe.

Bohaterki bezkrwawej rewolucji
Socjalistki czeskie d li dopuściły do walk ani przerw w pracy

PftACtA (ŚAP) — MiłiistOr Wyży- 
wieflia Czechosłowacji, to#: inż Lii 
dmiła Jatik6Ve8Wd, Udzieliła przed 
stawieielewi praskiego §a P wywia­
du.

w  odpowiedzi na pytahie,' jaką

wielu męźCźyzn. fila kobiety, która 
Cżyni codzienne zakupy 1 która 
ehciaiaby przynajmniej 2 rasy w 
rOkU Uzupełnię stan garderoby ftt- 
dzinnej, socjalizm jest więcej n ii 
hasłem, jest konkretnym celem 
społeczności ludzkiej, przenikają­
cym zarówno do spiżarni, jak i do 
siaty i  ubfahieni:

Oczywiście nie znaczy to, by ko­
biety czechosłowackie widżiaiy w 
socjalizmie jedynie rozwiązanie pro 
blemów materialnych. Rozumieją 
one dobrze i jego ideę, wierzą w no 
woczesne rozwiązanie problemów

Towary za 50 m ilionów dolarów
Podp ssl śmy umową za strefą radziecką

I BfiKLlN. (RAP) -  W dniłł iŚ ttar 
Związek Młodzieży W iejskiej' &  &• K ^ 0 8  podpisana w Berlinie 

A „Wici1' 9) Ignar Stefan id) O- ^ bwS .Ka"aiowa, *!« « >k  P . ...................„...................
zga-Mlchaiski Jozef, U) jagtisztyh 
Władysław, iż) Stasiak LtidOiHirj 

di Związek Młodzieży Denwkrnty 
tih ij:  13) ŃagOrski Wiktor; 14) Sil- 
aefei Leszek,

e> komisję Ceftłfaimj fiWiązkem 
fśaiooaotóiłeK: is, Kosman Józef, ih)

, ÓelepkO Wiesia# 17) GlBfyOht Ze­
non, 18) ZOjąCZkOWSkl Zdżlslaw,

f) Związek Samopomocy Chlop- 
tkiej: 19) Popiel Mieczysław, 20) Ja­
gielski M iew ała# , a i, fafasiuk fie 
nedykt, 32) TyfflOszUk PiOtf,

2. powołuję jako przewodniczące- 
08 ŃScZeiriej fiady dia SpfaW Mio- 
felOiy fK ultury FlźyeZftej: 06. Igna 
*e Stefana.

3. mianuję Komendantem Głów­
nym „Służby PolSce": ob; płk. Bra- 
nietyftłegó ESUi&fda.

4. mianuję Dyrektorem Głównego 
Oraędu Kultury Fizyeżnej: oh, inż: 
kttćhara tadeueza.

. t—j Prezydent Rzeczypospbłiiej 
BOleSław BierUt 

{—i Prezes anay Mmishó#
Józef Cyrankiewicz

Oświadczenie 
poselstwa Meksyku

W M S U W l M f ł  -  W iw ljl:  
RU z p6g}6sKami o powziętej decyzji 
dObfińla Nar6d6Wyćb izb flańdló- 
^ f ih ,  a#f8c6fiia się ao pfażydeńta 
Aiemasa o nawiązanie stosunków 
ąyplfifflatyeweó ł  fżądem generała 
Ffasee, poselstwo oftejalflie ińtórmu 
i*, a  prezydent w porozumieniu z 
stefeteiatąeiłi spfaw żJigraHlćżhycti p. 
ł-etteś Bodetem, oświadczył kató- 
łPFfrcŹUie. ŹĆ trąd meksykański liii 
Od kilku iat i  cała dokładnością wy 
HtóŹW SWÓją llflię polltycZną W 
spfaw  Hiszpanii i obecute nia uwa­
ża, by zaszły okolIćZfióśei, UZasad- 
maiąfca jakąkolwiek zmiańe w tym 
względzie.

W )  polskie tt M o sM e
WARSZAWA; -  W związku : 

Kdtigresem SIS wistów ptzeWidztąiii 
są wystawy polskie w Moskwie: Wy 
stawy te obejmą tiastępujące tema­
ty: i.Polska w Odbudowie”, „Prźe- 
tfysł i zdobniętwó iud6we‘, Oraz 
^Książka Dolska’

Wystawy te dadzą śeBematyezny 
obraz ósiąińięć Polski w dziedżinić 
gOspodarćzej i kuituraińej w ółcreśit- 
po zakończeniu wojny.

i  pisania
gdynia. — fie dtłyni przybył ze 

SZtOklltil lim polski statek „Wisła” z 
ładunkiem drubniey. Precz paplam, 
apardiec tttlttgrafleZbyeh I Odzieży 
=  statek HfdywtóS większą nese 
maszyn , pisania.

Racje mięsa 
mniejszono o połową

; .DYN. (SAP) — Od portlćdZtał 
.bciąta została #  W. Btytaflil ty 

iiiiówS racja mięsna. Do te! pory
. żdy mógł nasyć fia kartki miąso 
świeża i k'6nsef#a#e za 2 szyibigi. 
fibstaie WaftOść tygodniowej tatli 
mięsa #  W. Bwtenii «yaoSł 
Mg.

Maszyny t b Szwecji

i mn zflGBflttmttEj

iłży Pbiśką a radziecką Strefą óku- 
paćyjiią w Niemczech.

Ńa ihocy liinowy obroty bandioWe 
ifliądzy stanam i bądą wyiteslć Ś6 
milionów dolafów. Polska będzie 
ekspóttóWać do tadźiećkiej sttfeiy o- 
ktipat-yjnej #  Ni6lneź6cii: #ąglel, 
kbks, benzol, naitallną, sufó#ką, że-

W dnlli IŚ tiiar lazo walcowane, rtietale kóibrowc, 
ryby i inne towary. Ze strefy ra­
dzieckiej okupacji Niemiec dbslatezó 
ne zostaną polsee sole potasowe, 
dtzewo, złom żelaziiy, chemikalia, 
#ytuby przemysłu metalowego, ma­
szyny i inne artykuły.

wszystkie obląte umową artykuły 
otrzymamy w ciągii bieżącego roku, 
t  i» w okresie tfWaiiia UiiiOWy.

Oalsie ustępstwa Anglii 
na rzecz Niemiec?

LONfiYN. (PAP) -  Kofesponaetit
,Daily Mail”  dmiesi, i i  przedstawi­
ciel zarządu brytyjskiego W Niem- 
ezeeb, który przybył speejalule ( do 
Londynu, przedstawił rządowi Sze- 

„zaleceń", dotyczących „rady- 
fcaihej Zmiahy’ polityki angielskiej W 
stosuhkh do Niemieę.

źaieeehla te, które obeeme rozpa 
trywahe sn przez Poreigh Ollice, 
propohiiją, aby rząd brytyjski zrewi 
dowal swe dotychczasowe stanowi- 

w sprawie demontażu niemiec­
kiego przemysłu zbrojeniowego i re­
paracji, „rujnujących gospodarkę nic 
tnlecką’1 oraz poparł postulaty Niem

ćów, dotyczące podaiesiehia obec­
nie doZWólonegO louażu budowanych 
przez nieb okrętów. Przedstawiciel 
zarządii brytyjskiego w NiemcZceli 
domUga się ponadto, aby rząd angiel 
ski skłohit Belgię i Holandię do za- 
Hieebahla żądań reWlżji swych gra­
bie Z Niemcami.

KoreSpÓndeiii „fially Mail” , powo­
łując się iid ihtofriiacje zb . źródeł 
wiarogodnycli, twierdzi, iż rZąd bry­
tyjski hstosuiikhie się przythymiie do 
powyższych zaleceń, aby „pozyskać 
sympatie 45-hiillohOwej IhdHOści 
Niemiec zaehodnieh”: (w)

Przemówienie marszałka Weroszyłowa
w parlamencie węgierskim

Bu d a pe s z t . (BAB) -  Na uro­
czystym pOsiedzehih pariaineiith, 
pośWięcotiym Setiiej rbćzriicy fbWo- 
iiicji Węgierskiej, wygłosił Przemó­
wienie prZeWOdiiićZący delegacji ra­
dzieckiej marszałek WSrOsZyłóW, 
entuźiastycZhię Witany pfźeZ WSżyst 
kich żebianycb.

W przeffióWiehlu tym marszałek 
WórósZyłow wśkażał hZ żndcźhą 
żbieźhość w dziejach Obli fiaFOdÓW: 
rósyjskiegó i węgibfSkibgO ha 
przcstfZetil WtókóW. '

Nawiązując do słów Stalina, że 
celem wojny przeciwkb laśzyZIhbWl 
jest nie tylko likwidacja niebezpie­
czeństwa, zagraiająeego źsrr. letz 
również wyzwolenie wszystkicn n-

cieniiężflhych HarodóW Ehrópy, mar 
szatek Wtifbszyło# pewiedziai: „M1 
swyhi zwycięskirii potbodzie Armia 
Gzefwtma wkroczyła ha Węgry i 
wypełhiająt swą misję, wyzwoliła 
je spod jarzma hitlerowskiego1'.

W końcu marszałek Woroszyłow 
podkreślił dohibsie Zhatzehle t dUZifcc.

węgierskiego układu o przyja­
źni i pOihocy wzajemnej, który 
przyczyni się do daiszego zacieśnie­
nia współpracy między narodami o- 
bn państw na zasadzie wzaienmegb 
poszanowania niepodległości i suwc- 
fchiiOŚcI; który jest jeditoczcśnie 1,0 
Wym, Ważnym czynnikiem WZmocnit 
Ilia pokoju' i bezpieczeństwa w Euro

CZeebOSłbWaCitie SOOjaidemokrał- 
hi dobrze zdawały sobie sprawę, ze 
rewolucja, która zaczęła się w kwie 
trtlii 1945 h, nie jest zakończona, że 
zbyt wiciu ludzi widzi w niej jedy- 

aspekt narodowy, natomiast nie 
rOzultile jej SeiiSd społecznego. U- 
jawnilo się to w szczególności w H- 
stopadzie ub. r. na kongresie par­
tii Sbcjai-demokratycznej, podczas 
którego kobiety niemal że bez wy­
jątku glosowały wspoittie Z leWieą
partyjną.

rewolucyjnych dniach tato­
wych kobiety wywierały duży 
wpiyw na mężczyzn, przekonywu- 
jąc ich o tym, że żadna demokra­
cja nie jest możliwa bez Socjaliz- 

Od tego poglądu nie Odstąpiły 
nawet wówczas, gdy dochodziło do 
sporów i konfliktów rodzinnych. 
Równocześnie z udziałem rewolucyj 
nym, kobiety wpływały uspakaja­
jąco podczas demonstracji, tak, że 

przebiegu całej rewolucji nie do 
szło nigdzie do żadnych aktów prze

Była to w istocie rewolucja nie­
zwykła. Kobiety czeskie starały Się 
nie tylko o zachowanie nóZmaihego 
biegu gospodarstw doihówyćh, ale 
również hie dopuściły do przerw 

produkcji: Nie było prawdopo­
dobnie w Historii żadnego narodu 
dni tak szczególnych, przy których 
hie byłoby strat w życiu ludzkim, 

równocześnie było tak mało stra­
conych godzin pracy.

Jest zasługą kobiet, że druga na­
sza rewolucja została przeprowa­
dzona spokojnie i gładko, a nawet, 

jest szczególne, w godzinach po­
za pracą.

Na pytanie, czy uważa, że nowa 
Pblityka rolna i dalsze unarodowię 

przCmyslu będą miały dodatni 
wpływ na sytuację aprowizacyjną 
kraju, tow. min. Jankoycowa o- 
świadczyla, że wpływ nowej socja­
listycznej polityki rolnej i przemy­
słowej n i sytuację aprowizacyjną w 
kraju będzie niewątpliwie jak naj­
lepszy.

„Wszędzie wprowadziłam tymcza.
8w6 zarządy pańSt#O#C — oświa­

dcza tow. min. Jankóvcowa — tak, 
ze telCikich zmian sytuacja wyży­
wieniowa kraju nie dozna. Następ- 
St#a zńilarty zrtaczrtCj llbśCi bsób 

klCtCwnlCżgbk stanowiskach Rów 
nież Ule będą zbyt fltiigotrwale. No- 
#ą socjalistyczna organizacja UsU- 
Hie flłłtestatb opóźnienia #  ciągu 
HajbliźsźyCb rnitesięcy (Ub tygodni, 

każdym raźle jeszcze w ciągu 
bieżącego roku”.

Kardynalne 
błędy Francji 

,218221
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„W okresie poprzedzającym 
wojnę kolejne rządy Francji 
przez swą wrogość wobec 2  
systematycznie ustępowały E 
rowi, wzmacniając w ten sposób 
jego autOfytet moralny 1 siły n 
teriaine. Daladier i Cbamberiam 
udali się do Monachium bei 
sjan i przeciw Rosjanom.

W roku 1940 rząd f  
dalej staczał się w przep 
nachium. Pojęcie „zabawnej woj 
ny” ma swoje źródło w Mona­
chium i znajduje swój wyraz 
ViChy. Nie jest bynajmniej p 
padkiem, że najbardziej zap 
nymi monachijczykami byli La- 
val i Deat i  im podobni — sprzy­
mierzeńcy i wspólnicy Hitler* 
Koiaboracjoniści, którzy pc 

•do dna politycznej nocy, , 
się wierni duchowi Monachium 
ła k  było #  roku 1939, #  194U 
Ltidźie ciągnęli korzyści źa ohupą 
cji. Zdrada opierała stę na loh 
barkach.

A dzisiaj Czyż z przerażeniem 
nie można stwlctdźić tego sathe- 
go nastawienia ahtyjadżICCklego, 
którC leży u podstaw błędów i pc 
nwiek i które wciąga na tioteo 
kraj W Haniebne awantury. Któż 
3 lata tCmu śmiałby pofnyśleć 
tym, że Francja Wyzwalająca się 
z niewoli, Francja zbiedzOba, wy 
czerpana I umęczona aie i ditmna 
odrzuci pewnego dnia koncepcje 
odszkodowań od Niemiec. Ozna­
cza to, żc hitlerowcy niszczyli i 
kradii mc popełniając ntcsptat/ie 
dii#ości. Rezygnując z odszkodo­
wań, Pfancja Czyhi WłęCej, ttiź tyl 
ko Opóźnia swą Odbudo#ę. Ona 
zaprzecza stawnym bohaterskim 
czynOM SWCj najnowszej Histożli, 
popada z powrotem w dawne bl«, 
dy, przestaje być sama sobą, 
Francja aHd^kuje.

źtódłem tej reźggnaeji jest u- 
siuźfla kapitulacja Pfżed OSA. 
Ale przyczyna Istotna? Powód 
tego kultu, tej niewolniczej ado- 
taeji?

Wczoraj Francja O mało ttfe zgi 
nęla, ponieważ w ciągu wieiu 
lat pewne kola żywiły sekretne u 
cźueia dia cHampiona poiitgki 
antyradzieckiej, jaklih iijd HitlCr. 
Dokąd zaprowadzi Francję

Kto jest zwolniony
od ohowiąz.ku północy sąsiedtkiśi

Ustawa Taft - Hartley
niezgodna z konstytucid  U S A

WARSZAWA (SAP) — 11 numer 
Dz. U sta# zawiera rozporządzenie 
MitliStrU Rolnictwa, które wymienia 
kategorie posiadaczy gospodarstw 
rolnych, zwolnionych od obowiązku 
świadczeń z tytułu pomocy sąsiedz­
kiej. Od oboWiązkU tegd WOlni są: 
Wójtowie i sołtysi, osoby zatrudnio­
ne przy przewozie poczty, personel
adrrtlhlstratyjhy lasfi# państWO^ I gi.
wych, inwalidzi wojenni z utratą j

zdolności zarobkowej, wytiosźątfe, 
co najmniej 45 proc., wdóWy 1 Śiero 
ty, jeśli na gospodarstwie tfife Hie 
ma ani jednego dorosłego mężczyz­
ny, osoby znajdujące się #  trtldHybh 
warunkach, wskutek klęsk źjrWlblt?' 
wycli, HiesźbżęśllWyCii Wypadków 
liifi przewlekłej CHOftlt#, Oraź pastą- 

' zagospodarowali ódlo-

WASŹYNÓTÓN. (pAP) -♦ Sędzia 
federalny Ben Moore uznał za nie­
zgodny z konstytucją przepis uchwa 
ionej w sierpniu Ubiegłego rokit art- 
tyroBbimezei ustawy Taita — Hart­
ley*, Zabraniający Używania fundu­
szów związkowych na cele politycz­
ne. Jednocześnie sędzia Moore ultio 
rżył sprawę przeciwko PrzeWOdhi- 
ćżądemU SIO, Murfay’ówl, oskarżo­
nemu o pogwałcenie tego źakażii.

Ostateczną decyzją w tej sprawie 
poweźmie Sąd Najwyższy, do któn 
go ministerstwo sprawiedliwości 
prawdopodobnie się odwoła.

„Sł Oż B a P o l s c e *
OA KRAJOWI tV S tĄ tE  LOtNI. 
KGW, MARYNARZY; TRAK i O 
RZYSTÓW I T tŚ ł^ C f łŃŃYGH 

SPECJALISTÓW.

Sncjaliśtki śOSkill 
u mimatta tow. Rusinka

WAfiŚŹAWA. — firźebyWtijące 
Warszawie prźedśtawieielki sóejall- 
stfek ezeeliosłOWaekieh posłanka 
Jungwirthova i Pażaltóva, przyjęte 
zostały przez ministra Pracy i Opie­
kli Społecznej, tow: Kazimierza Ru­
sinka. ■

Po odbyciu dłuższej rozmowy z 
tow. Mińlśtteiii; pOSłaftkl egddfiOśło:
* ackie zwiea*i«' “<»*r gB"teh Wni-
Sterstwa.

Dalsza demobilizacja armii radzieckiej
MOSKWA. (PAP) -  Prezydium. 

Rady NajWJtższe) ZSRR postanowi­
ło przeprowadzić do końca ttlafca 

dalszą demobilizację z szerć- 
armii radzieckiej, żwńłrilając żć 

służby czynnej wszystkie starsze

Po zakończeniu tej detlilibllizaeji 
w atinii rini/leckiei służyć będą '  
zasadzie dwa tylko fOczniki — 1K2 
i 1917.

Wnuk Karola Marksa w W a l u t o
WARSZAWA. -  Na zaproszenie 

Ogólnopolskiego Komitetu Obchodu 
WlOsny Ludów w dniu 16 b. m, 
przybył do Warszawy wnuk Karola 
Marksa p. Łohgitet wraz z małżonką, 
p. Blanche Loncitet:
, Państwo Lonauet powtemi

lotnisku przez przedsiawie 
KG PPR, CKW PPS, KG ZZ, a: ti 
że pfżeź przedstawicieli Ogólnopol­
skiego Komitetu Obchodu Wiosny 
Ludów.

OOście zabawia w W«*s*awić ku-
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Sumienna I wytrwała praca
w walce z gruźlicą
musi dać korzystne wyniki

Gruźlica trapi ludzkość od wie­
ków. Jest ona klęską groźniejszą od 
najkrwawszej nawet wbjny. W 
pierwszej wojnie światowej według 
obliczeń padlo na polu walki około 
9 milionów ludzi. W tym samym 
okresie czasu z powodu gruźlicy 
zmarlo przeszło 10 milionów ludzi.

A jeśli tak jest — to społeczeń­
stwo nie ma prawa obok tego zja­
wiska przejść obojętnie — tym bar­
dziej, że w walce z gruźlicą nie je­
steśmy bezsilni. Ale walka z gru­
źlicą wskutek właściwości tej cho­
roby: ogromnego rozpowszechnienia, 
długotrwałości procesu i podstępne­
go niejako skradania się — wymaga 
dużego uporu, jeśli wyniki mamy 
osiągnąć pomyślne.

„Najdrogocenniejszym kapitałem 
ludzkości jak pisa! socjolog austrlac 
*i Goldschncid — to nie produkty, 
towary (i pieniądz jako jedna z form 
wartości) — lecz człowiek, jego zdoi 
aości i możliwości fizyczne, umysło­
we i moralne, jego dobrobyt, jego 
poczucie szczęścia i pełni życia”.

Nie po raz pierwszy wypada pod­
kreślić^ że gruźlica jest chorobą, 
która nie omija żadnej warstwy lud­
ności — chorują na nią i umierają 
zarówno mieszkańcy miast, jak i

Tym niemniej jednak - -  gruźlica, 
nie oszczędzając nikogo, najwięcej 
ofiar pochłania ae środowiska ludzi 
bytujących w złych warunkach ma­
terialnych. Niewystarczające i nie 
odpowiednie odżywienie, złe warun­
ki mieszkaniowe tj. duszne, przelud 
nione, ciasne pomieszczenia — bar­
dzo często wilgotne, ciemne sutere­
ny, lub duszne, ciasne poddasza, 
wreszcie niska kultura i wskutek te­
go stale powtarzające się wykrocze­
nia przeciwko codziennym kardy­
nalnym zasadom higieny i w parze 
z tym idące nadużywanie alkoholu, 
a wszystkie te błędy razem wzięte 
w zestawieniu najczęściej z ciężką 
Wyczerpuj ąoą pracą — sprzyjają po 
Wstawaniu, i szerzeniu się gruźlicy.

Otwarte stwierdzenie tego spra­
wia, że całe masy ludności żywi nie 
wiarę w pomyślność akcji zwalcza­
nia gruźlicy — zanim warunki eko­
nomiczne szerokich mas ludności nie 
ulegną poprawie.

W całym swoim rozważaniu — opa 
nowani niewiarą i sceptyzmem nie 
uwzględniają dwóch, najważniej­
szych okollcznośoi, a  mianowicie: że 
gruźlica jest chorobą zakaźną i gru­
źlica jest chorobą uleczalną.

Przyczyną choroby zwanej gruźli­
cą jest swoisty zarazek. He_warunkl 
materialne i mieszkaniowe, alkoho­
lizm — są sprzyjającymi momentami 
w powstawaniu grużKcy, gdyby 
Jednak nie było zarazków gruźlicy 
— ,nle byłoby suchot,

Toteż twórczy umysł ludzki nie 
mógł Z obojętnością przejść obok tak 
smutnego zjawiska, tak wielkiego 
spustoszenia, jakie sieje dokoła gru­
źlica. Nie dziw przeto, że uznając 
momenty sprzyjające powstawaniu 
gruźlicy, nie ukrywając tych momen 
lów — przeciwnie zawsze i wszę­
dzie je podkreślając, opracowano me 
tody skutecznej walki z tą klęską, 
przystosowane właśnie do istnieją­
cych warunków życiowych.

Po długich pracach przedwstęp­
nych metoda opracowana w roku 
R99 przez Anglika Roberta Philipa 
■ i.d-nburga. znana pod naz.wą Edyn 
Durskiego systemu walki 2 gruźlicą, 
została' przyjęta przez cały świat. 
Przy zastosowaniu dała ona bardzo 
pomyślne wyniki, przyczyniając się 
do znacznego spadku śmiertelności z
powodu gruźlicy.

Że te metody, stosowane w "walce 
e gruźlicą konsekwentnie wprowa­
dzane w życie — zdały egzamin, do 
wodem niechaj będą cyfry, dotyczą­
ce bezpośrednio stosunków w Zagłę-

■ biu Dąbrowskim.
M 'że zbvt mało przekonywujące 

cyły cyfry przytaczane często, a 
it/iadczące o pomyślnych wynikach 
osiągniętych w walce z gruźlicą za- 
"równó w Belgii, Szwecji, Danii, — 
niechajże cyfry dotyczące Sosnowca

Można powiedzieć, że gdyby pań-| 
stwa zachodnio-europejskie z Wiel-I 
ką Brytanią i  Francją na czele taitl 
gorliwie zajęty się wewnątrz u sie -1 
bie rozwiązaniem problemu odbu- i 
dowy gospodarczej, jak zwołują co-: 
raz nowe konferencje międzynaro­
dowe, to sprawa odbudowy ruszy­
łaby poważnie naprzód ku pożytko­
wi nie tylko obywateli tyoh krajów, 
ale również z niemałą korzyścią dla 
całego świata. Obserwujemy bo­
wiem coś w rodzaju nieustannej, 
nieprzerywanej jednej konferencji 
międzynarodowej, w  której do Po­
szczególnych punktów obrad zasia­
da jedynie zmienny komplet państw 
zainteresowanych, albo po prostu do 
puszczonych łaskawie i chyba tylko i 
gwoli większej rozrywki obradują­
cy zmieniają miejsce swych roz-

Niedawno odbywała się konferen 
cja londyńska, ledwo co skończyła 
się konferencja brukselska, a  obec­
nie prowadzona jest konferencja 
paryska. W londyńskiej brały u- 
dzial: Stany Zjednoczone, Wielka 
Brytania, Francja oraz 
państwa Beneiuxu (Belgia, Holan­
dia 1 Luksemburg). W brukselskiej i 
uczestniczyły Wielka Brytania, Frań' 
cja 1 państwa Beneiuxu, a obecnie ' 
w paryskiej bierze już udział 
bitnie rozszerzony komplet, gdyż su 
reprezentowane wszystkie t. aw. 
państwa marshallowskie, których do 
niedawna było 16, a obecnie już Jest1 
i siedemnaste (Niemcy zachodnie), a 
w niedługim czasie spodziewane 
jest jeszcze dopuszczenie do tego| 
grona wybranych Hiszpanii gen.: 
Franco.

Również i przedmiot obrad tych 
konferencji jest właściwie ten sam, 
tylko w różnyoh odmianach. Chodzi 
o zmontowanie bloku zachodniego 
w ten sposób, aby był on możliwie 
najsprawniejszym Instrumentem 
ręku Stanów Zjednoczonych.

Te ostatnie nie zawsze w tych 
konferencjach blorą udział. W dwóch 
ostatnich np. nie są one w ogóle bez 
pośrednio reprezentowane. Stwarza­
ją wszelkie pozory, że tam gdzie eho 
dzi o sprawy europejskie pozosta­
wiają wolny glos samym zaintere­
sowanym. Oczywiście dzisiaj już 
tego nie bierze nikt na serio, a naj 
mniej sami zainteresowani. Oni 
wiedzą, że role już dawno zostały 
rozdane a reżyseria działa spra­
wnie, nawet wówczas, gdy główny; 
reżyser pozestaje aa boku. i

Wszyscy zdają sobie sprawę, że 
Stany Zjednoczone są tym głównym

peaemówią, dając obraz tego, co 
osiągnięto w tym względzie stosując 
środki, oparte na zasadach planu 
Philipa.

Przed zobrazowaniem cyfrowym 
anu rzeczy podkreślić należy pro­

sty fakt, że liczba zgonów będzie 
tym większa, im więcej w danym 
środowisku jest chorych. Zmniej­
szenie się liczby zgonów z powodu 
gruźlicy jest następstwem zmniejszę

ia się liczby chorych.
Zestawienie danych statystycznych 

dla miast Rzeczypospolitej o ludności 
ponad 100.000 mieszkańców (obejmtt- 

le  również i Sosnowiec) z cy­
frami samego Sosnowca dają nastę­
pujące liczby zgonów na gruźlicę 
wszystkich postaci w stosunku do
100.000 ludności:
W roku 1926 śmiertelność wynosiła 
przeciętnie w miastach ponad 100.000 
ludności 21,1; w Sosnowcu 39,2.

W roku 1928 w miastach., ponad
10.000 ludności 21,1; w  Sosnowcu 

29,1

W roku 1933 w miastach ponad 
100.000 ludności 17,2; w Sosnowcu 
19,5.

W roku 1935 w
10.000 ludności 16,9; w Sosnowcu 

15,-.
A więc pomimo szalejącego kry- 

ysu gospodarczego, jaki wówczas 
• Polsce panował, którym Zagłębie
Sosnowiec szczególnie były dot­

knięte, pomimo niedojadania i złych 
warunków mieszkaniowych — osią­
gnięto zadziwiającą poprawę.

Te cyfry właśnie świadczą, że o- 
pracowany przez organizacje prze­
ciwgruźlicze plan walki z gruźlicą 
w zetknięciu z życiem zdał egzamin 
potwierdzając fakt, że metoda Phi­
lipa nie pozwala na bierne przy­
glądanie się dla notowania 
tylko zgubnych postępów ' choroby 

zasu, zanim nastąpi poprawa 
warunków ekonomicznych.

Zestawienie tych danych — pozwą 
la stwierdzić, że z uporem i konse­
kwentnie prowadzą walkę z gru­
źlicą, tj. od czasu założenia T-wa 
Przeciwgruźliczego w 1922 r. na te­
renie ^Sosnowca osiągnęła wielki 
sukces” '

Nie powinno przeto być tych, któ­
rzy biernie dotychczas przyglądali 
się, prowadzonej akcji, oczekując po 
prawy warunków ekonomicznych —  
uznawa®'jedynie metodę notowania 
ilości ofiar, jakie gruźlica rokrocz­
nie pochłania.

Do walki z gruźlicą winni stanąć 
wszyscy.

dr. m. m.

Z naszego stanowiska

W ym ow ne sym bole
reżyserem, równocześnie i bohate-; bez niej nie można Europie prezen- 
rem odgrywanej komedii. Chociaż ■ tować nowego państwa niemieckie- 
czasem nawet pozostają w ukryciu,: go. Reprezentują je więc otoczeni 
tym niemniej do nich i od nich doradcami niemieckimi trzej guber 
wszystko zależy. Większe lub mniej natorowie stref okupacyjnych, któ- 
sze grono zebranych jest tylko a k -: rzy jednomyślnie (oczywiście) zo- 
tualnie potrzebnym tiem dla danej' stali dopuszczeni do grona „wybra- 
akcji. i nych” p. Marshalla.

Komplet konferencji paryskiej zo i W tym kryje się nie tylko dziwna 
stal poważnie powiększony w poro-I ifonia losów, ale i niesławna rola 
wnaniu do niedawno zakończonej historyczna trzech mocarstw zacho- 
brukseiskiej. Bierze w nich udział | ilnich. Któż bowiem spowodował 
nic tylko cały zespól państw, które wszystkie zniszczenia w Europie, 
swą przyszłość chcą wiązać z p la -k to  wywróci! jej podstawy gospo- 
nem Marshalla, ale i Niemcy, które daroze, skutkiem czego zapanował 

tej chwili w ogóle państwem nie i chaos w wymianie gospodarczej ca 
lego świata?

Winna
są t  być nie 

Rzesza Niemiecka, która była
przed wojną państwem, została roz­
bita i w tej chwili nie funkcjonuje 
a żadne inne państwo niemieckie
sensie prawa międzynarodowego! ale w ciągu długich lat jej trwania 
również nie istnieje. Aby ono po- i kradli, rabowali, niszczyli, palili 
wstało, obojętne w jakiej formie,! mordowali wszędzie, gdzie tylko 
niezbędny jest traktat- pokojowy,1 stanęli swą stopą.
który by formalnie ustalił jego no-| Obecnie państwa zachodniej Eu- 
wą granicę, określi! jego wejście do i ropy, niewątpliwie poszkodowane 
społeczności, międzynarodowej, a!przez wojnę, jednomyślnie dopusz- 
przede wszystkim, aby taki traktat czają przedstawicieli Niemców w 
-został podpisany przez wszystkie j mundurach amerykańskich, brytyj- 
państwa, które z Rzeszą Niemiecką! sklch i  francuskich, aby ci bronili 

i były w  stanie wojny, przede wszyst prawa Niemiec do pierwszeństwa 
wszystkie wielkie moear- j w odbudowie. Ba, nie potrzebują 

| stwa. I oni nawet bronić tego prawa; gdyż
Traktatu takiego nie ma 1 w tej i z woli „wszechwładnych” Stanów 

obwili najmniej się o tym mówi, Zjednoczonych przez żadnego z par 
kiedy ma on powstać, a następnie tnerów, zebranych w Paryżu,, nie 
wejść w życie. Tym bardziej jednak jest ono poważnie kwestionowane, 
wymownie i jakże symbolicznie —! Reprezentanci zachodni uosabiają 
wygląda, że na konferencji pary-l już dzisiaj w gronie zachodnich do- 
skiej Interesy niemieckie, w najbarrztojników prawo Niemiec do pier- 
dzlej dosłownym tego wyrazu zna-, wszeństwa.
ezeniu, są reprezentowane przez re-| f 0 dzisiaj można nazwać ironią 
prezentąntów trzech wielkich ino- i ]0SU; B|e przez historię będzie 
carstw zachodnich. zwane potępieniem polityki trzech

Oczywiście jest to do pewnego j mocarstw zachodnich, które dzieło 
stopnia przypadek. Gdyby pertrak- odbudowy Europy zaczynają od Nic
tacie amerykańsko-brytyjsko-fran- 
cuskie na temat Trtzonli były Już 
ostatecznie ukończone, to w Paryżu 
widzielibyśmy w glorii pełnych ho­
norów międzynarodowych autentycz 
nych Niemców jako przedstawicieli 
państwa zachodnio - niemieckiego. 
Co do tego nie mamy żadnyoh złu­
dzeń, Anglosasi nie krępowaliby się 
takimi „drobnostkami" jak nie za­
warty jeszcze traktat pokojowy z 
niedawnymi wrogami omal całego 
świata.

Trizonia jednak ciągle Jeszcze sic 
tworzy, aczkolwiek należy już nie 
mieć poważnych złudzeń co do ozta 
tecznego wyniku rozmów na ten 
temat. Tymczasem jednak strefa 
francuska istnieje

M I M O C H O D E M

Zmarnowane dolary
Na jednym ze swoich zebrań zestawienie, z którego wynika. że 

przedwyborczych Henry Wallace, | przed wojną na zbrojenia i politykę 
kandydat na prezydenta Stanów , imperialistyczną wydatki wynosiły 
7jednoczonych z  ramienia partii po- 1 rocznie niewiele ponad 20 dolarów 
stępowej ,postawił rządowi. Truma- ; na głowę, a obecnie przekraczają lió  
na zasadniczy zarzut marnowania na głowę ludności.
dóbr narodowych na skutek podjęte­
go szalonego wyścigu zbrojeń. Kan­
dydat na naczelne stanowisko u 
państwie stwierdził, że Stany Zjed­
noczone nie mając żadnych powo­
dów do obawiania się wojny, po­
święcają na przygotowania do niej 
75 proc, swojego budżetu.

Operując straszakiem komunizmu, 
nabywczą

Roczny budżet państwowy Stanów 
Zjednoczonych wynosi, jók na nasze 
stosunki, zawrotną sumę prawie fo 
miliardów dolarów. Z tego ponad 25 
proc, wynoszą bezpośrednie wydat­
ki na wojsko i  cele zbrojeniowe, dru 
pie 25 proc. idzie na pokrycie wy dat 
ków związanych z polityką zagrani;z 
ną łącznie z „pomocą" dla Chin, 
Turcji, Grecji oraz podbojem Europy 
w ramach planu Marshalla, a trzecie­
go proc, tc obsługa długów państwo 
wych, w tym lwia część wydana na 
militaryzację przemysłu.

W jakim kierunku idzie rozwij 
Stanów Zjednoozonyoh poucza nas

przecież przede 
wszystkim wojna, wywołana przez 
Niemców, winni są sarni Niemcy, 
którzy nie tylko wywołali wojnę,

mlee, przy asyście państw, które 
coprawda — zostały przez wojnę 
dotknięte, ale w żadnym wypadku 
tak nie zniszczone, jak Polska, 11- 
kralna, Białoruś czy Jugosławia. 
W tamtych państwach występują 
właściwie tylko trudności gospodar 
oze, a  w tych niejednokrotnie wszy­
stko trzeba budować od podstaw 
i podnosić z popiołów I gruzów.

Konferencje na zachodzie trwają 
omal bez przerwy i od dłuższego 
już czasu, a sytuacja tych krajów 
— bogatych w zasadzie — Jest co­
raz gorsza. Na wschodzie dzieje się 
akurat odwrotnie.

W tym miejscu historia bierzej 
swój złośliwy odwet.

Zagadnienie iie rząd a ___
z budżetu państwowego wydaja bez­
pośrednio na zaspokojenie potrzeb 
swych obywateli nie bardzo bp nas 
interesowało, gdyby nie prosty fakt, 
że Stany Zjednoczone, kraj bardzo 
uprzemysłowiony i  bardzo bogaty, 
swój olbrzymi dochód narodowy 
przeznacza w  olbrzymiej części no 
podsycanie niepokojów na całym 
śmiecie, opóźnia normalizację stosur 
ków i w wybitnym  stopniu przyczy­
nia się do rozbijania Europy na blo­
ki, a  wszędzie doje oparcie silom rt 
akcji, budując antypostępowe tamy.

Jeżeli kandydat na prezydenta jor 
rautuje przeciwko rządowi amerykań 
skiemu tak istotne zarzuty, jak ta 
uczynił Henry Wallace, to cóż ma­
my do tego dodać w imieniu Narodu 
Polskiego, który ze swego bardzo 
skromnego budżetu .na wojsko. bez­
pieczeństwo i politykę zagraniczną 
nie wyda je nawet 20 proc.

Stany Zjednoczone są krajem  bo­
gatym, którego ponadto w żadnym 
stopniu nie dotknęła wojna, w  któ­
rej stracił nie więcej ludzi, aniżeli te 
wykazuje roczna statystyka wypad­
ków ulicznych, a natomiast olbrzy­
mie interesy zrobili na niej kapita­
liści amerykańscy.

Polska jest krajem, ubogim, zaco­
fanym w rozwoju gospodarczym od 
długich dziesiątków lat i  straszliwie 
zniszczonym w czasie ostatniej woj- 

Bezpośredmie ubytki w  stanie li­
czebnym naszych obywateli przekra 
czają 6 milionów ludzi.

Stany Zjednoczone nie tylko nam 
nie pomagają te naszych ciężkich 
wysiłkach, ale wybitnie utrudniają 
nąszą pracę, stawiając bariery mię­
dzy narodami.

Dlatego te ł zarzuty Henry Walla- 
a przeciwko rządom prez. Trumana 

znajdują u nas sympatyczny od­
dźwięk i budzą wiarę, że olbrzymie 
zasoby Stanów Zjednoczonych mo- 

) przyszłości być o wiele mąd­
rzej użyte. Korzystniej zarówno dla 
narodu amerykańskiego, jak  ( wszy
stfełeh narodów w Europie,

„Genialne"
to s iiif lia n le

Pupilem Stanów Zjednoczonych 
staje sie coraz bardziej gen. Franco, 
ale równocześnie sprawia też im jego 
osoba sytuację dość kłopotliwą. Jak 
bowiem wytłumaczyć własnemu na­
rodowi, że człowiek i  jego reżym, 
który się do niedawna potępiało, ©be 
cnie zasługuje na pochwały i  nagro­
dy?

Już nawet w okresie kiedy zaczę­
ło się mówić o pianie pomocy amert, 
kańskiej dla Europy stanowisko min. 
Marshalla było wyraźne: Hiszpania 
nie będzie objęta planem  pomocy 
jeśli nie ustąpi reżym gen. Franc 
Franco jednak nie wy straszył tlę 
i nie ustąpił.

Wówczas na „ustępstwa" łączę' , 
iść Ameryka. Pojawiły tlę  sugesti- 
że nastąpi w Hiszpanii przywróceni, 
monarchii i w tej sprawie dyploma," 
amerykańscy poczęli prowadzić 
dalsze rozmowy z gen. Franco i. jegc 
przedstawicielami. Ale dyktator hi­
szpański ma cierpliwość, nie wykazu 
je skłonności do ustąpienia „nawet" 
królowi, który miałby Za sobą zgodę 
amerykańskiego Departamentu Sta­
nu.

Z kolei pojawiły się wiadomości, 
że pożyczkę gen. Franco otfzyma be: 
pośrednio od banków amerykańskich 

nie będzie ona miała „oficjalnego" 
charakteru. Nie wiadomo jaki prze­
bieg miały pertraktacje w tej spra­
wie, ale. okazuje się., że „genialne" 
rozwiązanie znalazł sam min. Mar­
shall. Otóż oświadczył on ostatnio, że 
objęcie Hiszpanii gen. Franco pla- 

pomtcy amerykańskiej je n  >i’S 
leżni-nt od tego, czy taki wnise-- 
post-wią zainteresowane w "'cnie
Marshalla państwa europejskie.

Oczywiście te państwa w danyn 
(Dokońcsenie M  * .  «
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Wicepremier Korzycki potwierdza konieczność!
współdziałania

SLiPSL na gruncie polityki Bloku Demokratycznego
Dorobek metalowców na f iM e

Z okazji zjazdu aktywistów związkowych
WARSZAWA. Wicepremier Ko 

rzycki, sekretarz generalny SL u- 
tizielił redaktorowi PAP wywiadu 
aa temat aktualnych zagadnień ru- 
chu ludowego, oświadczając m. in.:

— Stronnictwo Ludowe dało wy- 
az pozytywnego ustosunkowania się 

do PSL pod nowym kierownictwem. 
Przeszliśmy na drogę współpracy z 
nim. Obecnie opracowujemy umowę

nasze Koła w najodleglejszych 
.zapadłych” wsiach. Uważamy za 
rasz obowiązek włączanie do bar­
dziej ■ czynnego życia politycznego 
oraz do czynnej pracy gospodarczej 
chłopów, kobiety i młodzież wiejską, 
z tych najbardziej biednych, bo od 
dalonych od centrów życia politycz-

Doceniamy należycie walkę, prze­
prowadzaną wewnątrz PSL przez 
lewicę z mikołajczykowskim kierów 
niclwem, które sprowadzało chło­
pów z drogi budowania Polski Ludo 
wej oraz wyraźnie zadeklarowaną 
wolę obecnego kierownictwa PSL o- 
czyszćzeńia szeregów Stronnictwa 
od przeciwników polityki Bloku De­
mokratycznego w Polsce.

Widzimy krytyczny stosunek obec 
jego odradzającego się PSL do tych 
wszystkich poczynań z okresu przed 
wojennego, a potem z czasów oku­
pacji i  po wyzwoleniu Państwa Pol 
skiego, w  których przejawiała się 
jawna, czy ukryta niechęć współdzia 
łania z robotnikami, co w praktyce 
prowadziło do współdziałania z ka­
pitalistami i  reakcją, dążącą do za 
garnięcia rządów w Polsce.

Wszystkie1 te doświadczenia, a 
często krwawe poczynania unaocz­
niły masom chłopskim konieczność 
współdziałania.

Sądzimy, iż wkrótce uda nam się 
wspólnie z PSL przygotować, następ 
nie podpisać I wcielać w życie tekst 
umowy o współdziałaniu SL z PSL.

W łonie Stronnictwa Ludowego 
wzmogliśmy wysiłki,

Wokół Stronnictwa skupiają się 
zdrowe, twórcze siły chłopskie — 
ofiarnie pracujące dla Polski Ludo- 

Jesteśmy partią, która przyjęła 
i przyjmuje wszystko co dobre i  cen 

przeszłości, ale która umie po­
sługiwać się współczesną techniką 
organizacyjną, dba o dyscyplinę czę 

niedocenianą w poprzednich o- 
kresach i która odrzuca wszelkie 
warcholstwo. Dlatego też Stronni­
ctwo nasze stanowi dziś taką siłę, 
polityczną i organizacyjną, taką par 

hłopską, jakiej w ruchu ludo­
wym dotychczas nie było.

W dniu wczorajszym w Katowi­
cach rozpoczęły się dwudniowe o- 
brady krajowego zjazdu aktywu za 
woaowego Centralnego Związku Za­
wodowego Metalowców w Polsce, 
poświęcone omówieniu aktualnych 
zagadnień ruchu zawodowego, oraz 
sytuacji pracowników, członków 
związku w poszczególnych ośrod­
kach Polski.

Zjazdy takie zwoływane są  przez 
zarząd główny CZZM w okresach 
półrocznych, dając w rezultacie wła 
dzom kierowniczym tej organizacji 
podstawę do

żiiwoęć bezpośredniego zorientowa­
nia się w potrzebach placówek orga 
nizaeyjnych w miejscowościach od­
ległych od Zagłębia Przemysłowego, 
będącego siedzibą centralnych 
władz związkowych.

ay Związek Zawodowy 
skupia w swych szeregach 

10 tysięcy członków,
największym w 

zawodowym pra­
cowników przemysłowych, a liczeb- 

ustępuje jedynie kolejarzom, któ­
rych charakter pracy jest przecież 
zupełnie inny.

niczych w Zakopanem, gdzie kilku 
młodych ludzi, członków Związku » 
całym powodzeniem „grało” niby za

faktycznie

Stopniowa likwidacia PUR
WARSZAWA. — Zgodnie z zarzą 

deenieni Ministerstwa Ziem Odzyska 
nych, wszystkie sprawy osiedleń- 

które dotąd były załatwiane
{ PUR, zostały przekazane Wy­

działom Osiedleńczym przy Urzę­
dach Wojewódzkich.

Wydziały Osiedleńcze przejmą od 
Oddziałów PUR-u sprawy statysty­
ki, ewidencji obiektów osiedleń­
czych, przydziału, nieruchomości o- 

planowania osiedleńcze-

Konferencja prasow a
W przeddzień rozpoczęcia obrad [rządu głównego CZZM w Katowi- 

krajowego zjazdu aktywu zawodowe cach członków zarządu głównego 
go CZZM zarząd główny Związku czele z przewodniczącym tow. K 
zaprosił przedstawicieli prasy n? szczyńskim, sekretarzem 'tow. Piła- 
koniercncję, celem zapoznania spo- tern i skarbnikiem tow. Majewskim 
łeczeństwa z wynikami i osiągnię- oraz członków wydziału wykonaw- 
ciami metalowców w okresie ubie- czego, którego obrady odbywały 
głych lat. Konferencja oprócz dzień- się w ciągu ubiegłego wtorku, 
nikarzy zgromadziła w świetlicy za-'

Zamiast sprawozdania
wyświetlono film

Genialne"
r o z m a z a n ie

(Dokończenie ze str. S)

Powiatowe Oddziały PUR zostaną 
przekształcone na powiatowe-Inspe­
ktoraty. .

Przyznać trzeba, że metalowcy, 
organizując konferencję prasową, 
uniknęli stałego szablom:, opartego 
w głównej mierze na przydługich 
sprawozdaniach, pełnych cyfr, a nie- 

i pustych frazesów. Przeinówie- 
owszem były: wygłosili je krót- 
i treściwie tow. tow. Kieszczyń- 
i Piłat, ale właściwą Część in­

formacyjną konferencji wypełnił 
obrazujący najważniejsze frag­

menty pracy i osiągnięcia poszcze­
gólnych wydziałów Związku Meta­
lowców. Film ten, wąskotaśmowy,

sporządzony został we własnym ■ 
kresie przez t  zw. „Metai-fiim”, zo 
ganizowany w ramach wydziału kul 
turalno -  oświatowego związku, 
ko jeden z organów pomocniczych 
w pracy. Wyświetlony film by! 
razem dowodem, że pracownicy o- 
światowi związku, jak zresztą i 
członkowie zarządu głównego nale­
życie doceniają znaczenie „srebrne, 
go ekranu*’ jako środka propagando­
wego, ułatwiającego znacznie dzia­
łanie w terenie.

iim obrazował nadto pracę kultu 
io - oświatową Związku, w któ- 
metaiowcy zajmują wraz z gór­

nikami czołowe miejsce pośród in­
nych związków zawodowych w Poi- 

oraz działalność w dziedzinie 
wychowania fizycznego. Nie zapo­
mniano również pokazać zebranym 
jak Związek Metalowców otaeza o- 
Dieką rodzinę Knpków z powiała 
•ybnicki.ego, sławną z urodzonych 
swego czasu czworaczków, którym 

uaiowcy podarowali dwa wspanb 
łc wózki dziecinne. Film, dotyraącj 
wczasów, nakręcony został przea 
metalowców zaledwie przed kilku 
dniami. Ten odcinek filmu może dla

przekonywujący argument przy pro­
pagowaniu wśród robotników ha- 

ykorzystywania urlopów wyps
czynkowych w okresie zimowym. 

Wyświetlany film uzupełniany był
objaśnieniami, które wystarczająco 
obrazowały dorobek i osiągnięcia 
Związku na przestrzeni ubiegłych 
-jat.

W zakończeniu warto jeszcze do­
dać, że „Metal-film" w bieżącym ro 

mezonie letnim projektuje zor­
ganizować wycieczkę po wszystkich 
ośrodkaeli. skupiających metalow­
ców, celem opracowania liiinu, obra 
zującego życie i pracę związku o- 

swych członków w szerszym 
o dotychczas uczyniono zakre-

rshalla, a on sam już „wy- 
’’ narodowi amerykańskie- 
ie  może się oprzeć prośbom

31 lipca ostateczny term in
powrotu do pracy przerwanej w r. 1939

WARSZAWA. -  Dekret z dnia' 
22 października 1947 r. uznał stosu­
nek pracy pracowników publicz­
nych, przebywających bez usprawie­
dliwionej przyczyny za granicą, za 
rozwiązany, a ich prawa, nabyte z 
tytułu poprzedniej służby, za wyga­
słe. Przepisy tego dekretu miały 

znaleźć zastosowania wobec 
tych pracowników, którzy powrócą 
do kraju i zgłoszą się do pracy do

dnia 28 stycznia b. r. Na mocy ros» 
porządzenia Rady Ministrów termin 
zgłoszenia się do służby pracowni­
ków, publicznych, przebywających 
zagranicą, został przedłużony do 31 
lipca 1948 r. Kto do tego czasu zgło­
si się do służby publicznej, zachowa 
prawa, nabyte' z tytułu poprzedniej 
służby, a w szczególności prawa c- 
merytalne.

Słusznie też w dyskusji, toczącej 
się po zakończeniu lego oryginalne­
go seansu, podkreślił tow. poseł Jó­
zef Bień, członek wydziału wyko­
nawczego związku, reprezentujący 
metalowców lubelskich, że film ten 
dotrzeć powinien do wszystkich od­
działów związku, rad zakładowych 
i ogółu pracowników w fabrykach 
i hutach.

Na kilkudziesięciu howiem me­
trach taśmy filmowej ujęte zostały 
we fragmentarycznym skrócie naj­
ważniejsze etapy pracy związkowej, 
począwszy od obrad aktywistów 
związkowych, a skończywszy na 
ciekawych i całkiem udanych zdję­
ciach z zimowych wczasów pracow

Oryginainość ujęcia konferencji 
poruszanych na niej tematów jest 

dowodem, że Centralny Związek Z? 
wodfiwy Metalowców zdaje sobie, 
sprawę, z faktu, iż do przekonania 

ilepiej przemawia realna praca l 
czyny, a nie powódź słów, jaka 

tety „zalewa’’ jakie często u< 
dników wielu organizowanycł

konferencji-i narad.
TADEUSZ LIPSKI
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„M am o! by łem  n a  na jw yższej sośnie. N ie  w idać  
je szcze  ojca!" —  zaw o ła ł od progu . K atarzyna  Ho- 
n e y  w estch n ę ła  n iespokojn ie .

„M usim y jeszcze  . zaczekać . M oże nad jedzie. 
Pew n ie  s ię  zasiedział.

„ N ie  m a rtw  się, m am o. Jeszcze  w cześn ie, jeszcze 
da lek o ' do nocy ." S tro skana  k ob ie ta  pogładziła  
czu le  sy n ą  po  zw ichrzonych  w łosach.

„Idź, Ja ck y , pow iedz  M ary  n ie ch  w y d o i k ro w y  
i zaraz  w ra ca  do dom u." C h łopak  b ły skaw iczn ie  
zn ik ł za  drzw iam i. N ie  zdążył jednakże  dobiec  do 
o bo ry  gdyż po  d rodze  sp o tk a ł rosłą , dorodną 
.dziew czynę, niosącą  ba ń k i z m lekiem .

„ Ju ż  w ydoiłaś. T ak  prędko?" M ary  roześm ia­
ła  się.

„A  cóż to , czy  to  ty le  znow u  rob o ty  z ty m  do je ­
niem , 'c z y  co?" W eszli do kuchn i o św ie tlone j już 
żółtaw ym  p łom ien iem  dużej, na ftow e j lam py.

„O j, coś tu  s ię  p rzypa liło !"  —  zaw oła ła  
dz iew czyna.

'„ Słyszycie!" —- z aw o ła ła  nag le  K atarzyna  H o­
ney ' J a c k y  skoczy ł dó  okna.

..vKoń, zarża ł! O jc iec  w raca!" —  k rzy k n ą ł r a ­
dośnie.

„ R ac ja , pan iedzie T rzeba obiad  szykow ać." 
K atarzyna  żw aw o podeszła  do narnków .

„N a n ic  mi s ię  k rupn ik  spa lił"  — m ruczała  skło- 
p o tana . „Cóż ja  s ta rem u  dam  jeść?"

.U sm ażym y ja jeczn icę"  —zap roponow ała  M ary .
„D aw aj ja jka! P rędko!"  D ziew czyna skocy ła  do

„To n ie  o jc iec!" —  zaw o ła ł n ie spodziew an ie  
Jacky .

„ Ja k  to  n ię  o jc iec?  Co ty  gadasz?"
„N ie  ojc iec . W idać  b ia łego  konia ."
„Biały koń? To k to ś  obcy ."
„Tak. W łaśn ie  w jeżdża  w  podw órze." O bie  ko ­

b ie ty  podeszły  do  okna.
„To n ie  T om ” —  m ruknęła  K atarzyna. „A le  kto 

to  m oże być  i czego tu  chce?"
Jeźdz iec  zeskoczył z siod ła, p rzyw iąza ł ko n ia  do 

drzew a  i-szerok im i krokam i ru szy ł w  k ie ru n k u  do ­
m u. K atarzyna  z n ie spoko jnym  w yczekiw aniem  
spo jrza ła  n a  drzw i

„Com e in" —  pow iedzia ła  n iepew n ie , p o sły ­
szaw szy  pu k a n ie . D rzw i o tw orzy ły  s ię  energ iczn ie  
i do k uchn i w szedł w ysoki, szczupły  m ężczyzna 
o b ladej zm ęczonej tw arzy , p o k ry ty  w ars tw ą  kurzu. 
U b ran y  by ł w  obszerne  spodnie , d ług ie  b u ty  i g rubą  
spo rtow ą  bluzę. N a szerokim  pasie  zw isała  pochw a 
z dużym  ciężkim  rew olw erem . P rzyby ły  zd jął k a ­
pe lu sz  z głow y i sk łon ił s ię  g rzeczn ie  obecnym .

„D obry  w ieczór" —  pow iedzia ł m atow ym  gło­
sem.

„D obry  w ieczór" —  o dpąrła  K atarzyna  H oney. 
Z apanow ała  chw ila  k łopo tliw ego  m ilczenia.

„Proszę, m oże p a n  u siądzie"  —  zaproponow ała  
na g le  M ary. M orley  siad ł ciężko  na ław ce  i przez  
p e w ien  czas obse rw ow ał sw e bu ty .

„Jestem  zm ęczony i g łodny"  —  m ru k n ął w resz ­
c ie. „Zrobiłem  dziś, kaw a ł drog i” . K atarzyna  p o ­
śp ieszn ie  postaw iła  przed  gościem  pe łn y  ta lerz  k ru p ­
n iku  i uk ro iła  grui k r a  ch leba : J a d ł  z w ie lkim  
ap ety tem  n te  m ? -  - 'e c  n a jm n ie jsze j r w . - :  -a d e ­
fek ty  ku lin a rn e  p e ra w y .

,.Z da leka  jedziecie"?  Sk inął głow ą.
„Z da leka ."
„To chyba u  nas p rzenocujecie?"
„Będę b a rdzo  zobow iązany ."

„ Jac k y ” —  zw róciła  s ię  K atarzyna  do sy n a  — 
„Z aprow adź konia  do s ta jn i."  C hłopiec  w yb ieg ł po-

i spiesznie.
„D ziękuję" —  pow iedzia ł M orley . O bie  k ob ie ty  

I w idząc up rze jm e  i spo k o jn e  zachow an ie  s ię  przy- 
i bysza, poczęły  zw o lna  n a b ie rać  pew nośc i siębie. 
! N a w sze lk i w y p ad e k  posta n o w iły  go je d n ak  p rzy ­

jąć  gościnn ie . K atarzyna , uk ro iła  jeszcze  ch leba , a 
M ary  po sta w iła  n a  s to le  duży g a rn e k  m leka. Pod­
różny  ja d ł i  p ił, n ie  da jąc  s ię  zby tn io  prosić, a i  
w reszcie  nasyciw zsy  głód, o ta rł u sta  i w y ją ł pap ie ­
rosa.

„N ie  • sp o tk a liśc ie  kogo  po drodze?" —  spy ta ła  
K atarzyna . Po trząsnął g łow ą przecząco.

„N ie."
„Sam a n ie  w iem , co m am  robić?" —  szepnęła 

s tra p io n a  kob ie ta .
„A  co s ię  sta ło?"
„M ąż mój w y je ch a ł w czora j do  m iasta . M iał 

dziś n a  po łu d n ie  w rócić  i do te j p o ry  go n ie  m a. 
Boję się, że m u się  coś złego  przy tra fiło ."  M orley  
po k iw a ł głow ą.

„M oże je szcze  na d jed z ie"  —  pow iedzia ł po 
chwili.

„M ój m ąż n ig d y  n ie  jeździ po nocy. U. nas n io  
je s t  to  bezp ieczne."

„M oże zasiedzia ł się- w  m ieśc ie."
„To niem ożliw e. O biecał, że n a  pew n o  dzisiaj 

w róci. Z aw śze  do trzy m u je  słow a. M ia ł ty lk o  zgo­
dzić cz łow ieka  do robo ty . „Jestem  ok ro p n ie  n ie­
spokojna ."

„C zy d a leko  do  m iasta?"  —  sp y ta ł M orley 
puszczaiac  duże  k łę b y  dymu.

„C ztery  do p ięciu  godzin d io g i n a  dob rym  ko-

„Hm, to  k aw a ł."  K atarzyna  spo jrza ła  n ie spoko j­
n ie  n a  m ów iącego. N ag le  ja k aś  n adzie ja  zab łysłi
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Rozgoryczeni -  jajko i my
Otwarcie obrad zjazdu 
aktywistów Związku Metalowców

Seria artykulików pod wspólnym 
,ytuiem‘ „Jajko i my” nie przez 
wszystkich została należycie zrozu­
miana. Nie wchodząc w szczegóły 
dlaczego tak się stało, pragnąc na­
tomiast wyjaśnić wszelkie nieścisło­
ści i nieporozumienia jeszcze raz 
wracamy do podjętego wówczas 
tematu.

Zagadnienie które poruszyliśmy 
jest trudne a nawet drażliwe. Z 
jednej strony bowiem istnieje u  nas 
warstwa ludzi, której lepiej się po­
wodzi, niż pozostałym obywate- 
lótn, po drugie, znajdując się w 
przejściowym okresie, cierpimy 
wszyscy na czasowe trudności, któ­
re  tymbardziej są trudne do zro­
zumienia i strawienia, ponieważ 
rozładowują się nierównomiernie 
zarówno w  czasie jak i w poszczegói 
pych grupach społecznych.

Czy jednak dlatego mielibyśmy 
się ze stanem faktycznym pogodzić, 
odfczekać do czasu, kiedy one znik-

Nie godzi się i nie zgodzi się n.a 
takie postawienie sprawy Rząd, nie 
zgodzą się ludzie, których życie nie 
upływa wyłącznie na zabieganiu o 
własne korzyści i dobrobyt, którzy 
nawet w najmniej sprzyjających 
warunkach nie zrezygnują z walki 
o lepśze jutro i  prawdziwą (a więc 
nie na papierze wyrażoną) sprawie 
dliwość społeczną.

O cóż nam, zatem, chodziło? Za­
gadnienie, które poruszyliśmy stre­
szcza się do rozsądnego i celowego 
wyzyskania wszystkich istniejących 
do dyspozycji materialnych dóbr. 
Bynajmniej nie apelowaliśmy do 
nikogo,"^by chodził boso, lub przy-, 
mierał głodem, a w zamian kupił 
sobie patefon lub zamówił okazały { 
grobowiec.

dalej, nie tylko nie wymagamy 
od riikogo, kto z największym trn- 
dem, nawet samozaparciem się sie­
bie, posyła dzieci do szkoły, by do ' 
reśżty komplikował sobie życie od- j 
któdaniem pieniędzy do PKO. lecz j 
orzeciwnie chcemy właśnie, by tym ■. 
ludziom powodziło się lepiej, by i 
oni mogli, bo stokrotnie na to  za­
służyli, żyć, mieszkać, ubierać się 
jak powinien każdy człowiek pracy 
w Polsce.

Zagadnienie, które poruszaliśmy 
— właśnie w naszym piśmie, a  więc 
organie ludu pracującego — winno 
być dezyderatem tych, których ży­
cie przemija na walce o Chleb po- 
•szedni, na comiesięcznym, wym­

ęczającym siły fizyczne i nerwowe 
•tykaniu się z niedoborem śroa- 
w finansowych. Nie wy, czytelni- 

którzy niedojadacie, chodzicie w
■liurawych butach, mieszkacie w

rzy pragną się uczyć gry na forte­
pianie, pozbawieni są instrumentu. 
Czy tak być powinno?

Pokutuje u niektórych ludzi fał 
szywe, jeśli chodzi o gospodarcze 
założenie, mniemanie, że wolno 
nam produkować (nazwijmy je 
ta k ,. chociaż nie jest to okre­
ślenie ścisłe) artykuły luksuso-

ną osiągnięte maksymalne wyniki 
na odcinku produkcji dóbr pierw­
szej potrzeby. Tego rodzaju posta­
wa byłaby wówczas słuszna, gdybyś 
my nie mając fabryk obuwia budo­
wali wytwórnie kryształów, gdybyś 
my, mając do wyboru, popierali pro 
dukcję kosmetyków zamiast mydła 
itd. itd.

Gospodarstwo nasze posiada pe­
wien profil wytwórczy , i do czasu 
kiedy ten profil jest taki, a  nie in­
ny, winniśmy wydobyć z niego 
wszystko, co jest możliwe. Po wtó- 
le, dziś odczuwamy braki elemen­
tarne; niedostaje Inam jedzenia, o- 
dzieży, mieszkań, ale niedaleki jest 
czas, kiedy te braki usuną się w 
cień i wystąpią inne. Wówczas to, 
co dziś poczytujemy sobie i innym 
za luksus stanie się nieledwie arty­
kułem pierwszej potrzeby. Czy dla­
tego mielibyśmy dziś eliminować te 
go rodzaju wytórczość z naszej go­
spodarki?

Do kogo — pytają niektórzy Czy­
te ln icy— apelowaliśmy o rozsądną 
konsumpcję i rozsądną oszczędność? 
Do tych — odpowiadamy — których 
stać na oszczędzanie i wstrzemięźli­
wość. Trudno ich nazwać, wymie­
nić po zawodach, nie czyniąc niko­
mu krzywdy. Ale są tacy, jest ich

może więcej, niż skłonni jesteśmy 
sądzić. Dziś obracają oni swoje nad 
wyżki finansowe wyłącznie na do­
gadzanie sobie. Właśnie nie kupują 
fortepianów, ale po kilkanaście par 
bucików, właśnie nie sprawiają ,dy-

pony ubraniowe, właśnie 
dają ponad potrzebę owe

.jajka”, ciastka, wędliny,

zja-

sło itd.
A w końcu najważniejsze pyta­

nie: czy skoro Rząd — podejdźmy 
do tego zagadnienia z tej strony — 
nie może nam zapewnić wszystkim 
dostatecznej ilości obuwia, a  miał­
by możność, choćby niektórym dać 
(dosłownie dać!) pianino, lub for­
tepian, czy byłoby to czymś nie 
właściwym, nierozsądnym, nieoby- 
watelskim?

Nie ma nieledwie dnia, by w na 
szym dzienniku nie była poruszana 
sprawa rewizji poborów, przystoso­
wania płac do cen itd. itd. Nie przy 
mykamy oczy na żadne braki na 
żadne niedociągnięcia dzisiejszych 
ciężkich czasów. Z drugiej -strony 
nie zamykamy oczy na inne zjawi­
ska, które' może w hierarchii dzisiej 
szych potrzeb są drugorzędne, alę 
niemniej niezmiernie istotne. Cho­
dzi bowiem o podejście całego spo­
łeczeństwa i państwa do zagadnień, 
które kształtują nasze życie codzien 
ne i naszą przyszłość.

Odejście od kapitalistycznego spo 
sobu myślenia i działania wymaga 
byśmy pojęli dokładnie- i możliwie 
rozlegle uświadomili sobie czym 
może być gospodarka pojęta jako 
funkcja .społeczna.

(o»

KATOWCE (x). W dniu wczoraj 
szym, jak  zaznaczyliśmy już na in­
nym miejscu, w  sali Domu Kultury 
OKZZ w Katowicach rozpoczęły się 
dwudniowe obrady aktywu zawodo 
wego Związku Metalowców, repre­
zentującego wszystkie (SR-odki z te-

Polski.
! udział członko- 

Wykonawczego Zwią
'!  komisji rewizyjnej, 
• i  sekretarze oddzia 

i sekretarze okręgowi. Nad­
to obecni są czołowi przodownicy 
przemysłu metalowego i hutniczego
w liczbie 30 osób.

Obrady poświęcone są omówieniu
aktualnych zagadnień gospodar­
czych i politycznych, a jednocze­
śnie przedyskutowaniu spraw orga 
nizacyjnych Związku, oraz trudno­
ści napotykanych w pracy tereno-

powiększamy i ; możliwości f

v Waszym interesie leży,
• oszczędzali inni, w Waszym tak- 

interesie leży by wszystkie war- 
aty, nawet te, które produkują 

rzedmioty, dla. Was chwilowo nic
‘OStępńe, pracowały.

Jeżeli, dajmy na to. mamy w Pol 
>cę 10 fabryk pianin i fortepianów, 
a tylko dwie lub trzy z nich pracu­
ją i przy tym mają trudności ze 
zbytem, wówczas wszyscy n ^  tym 
tracą. • Warsztaty stoją nieczynne, 
robotnicy zatrudnieni w fabrykach 
pianin są bez pracy, uczniowe, któ-

la KCZZ tow. Geberta i reprezen­
tantów partii robotniczych (z PPSI 
tow. tow. Rakowski Zenon, z wy-, 
dziaiu społeczno-zawodowego CKW 
PPS, oraz sekretarz WKPPS w Ka 
towicach Laskowski) zagaił prze-' 
wodniczący zarządy głównego Zwią' 
zku tow. Kieszczyński, omawiając! 
pokrótce cel jego zwołania.

Obszerny referat polityczny wy- ■ 
głosi: następnie sekretarz KCZZ i 
tow. Gebert, który międy innymi I 
zwrócił uwagę na fakt, że wzmóc 
należy wysiłki w kierunku dalszego 
podniesienia wydajności, obecnie 
jeszcze znajdującej się poniżej norm 
przedwojennych. Wpływa to natu­
ralnie na wzrost kosztów produkcji I 
i dlatego też podnosząc wydajność

Jednocześnie tow. Gebert omowa 
stanowisko Polski wobec planu 
Marshalla, przeciwstawiając mu pe 
moc, jaką uzyskujemy od Związku 
Radzieckiego na podstawie zawartej 
ostatnio umowy.

W zakończeniu swego przemówię 
nia mówca wskazał na konieczność 
utrzymania jedności ruchu zawodo­
wego w skali krajowej i międzyna­
rodowej.

Następny referat, obrazujący wy , 
niki pracy organizacyjnej Związku 
Metalowców wygłosił generalny se­
kretarz tow. Piłat, dając obraz dziś 
łalności poszczególnych wydziałów 
Związku. Na uwagę zasługuje fakt, 
że Związek obejmuje swą działal­
nością pracowników 2.400 zakła­
dów, przy czym zorganizowani zo­
stali nawet pracownicy zakładów 
prywatnych, zatrudniających często 
od 5—10 pracowników.

dzień obrad zakończony 
został dwoma dalszymi referatami:

Zuchowicza o zagadnieniach 
ekonomiczno-socjalnych i tow. Ma­
jewskiego na temat gospodarki fi­
nansowej Związku i jego oddziałów 

drugim dniu zjazdu od 
będzie się dyskusja, po czym uchws 
łona zostanie rezolucja, w której 
300 delegatów, reprezentujących o- 
gól pracowników zrzeszonych w 
Związku Metalowców zadeklaruję 
swe stanowisko wobec aktualnych 

polityczno-gospodarczych.

6 a alyczna sieć koieiowa na Śląsku
o b s łu iiw a ć  będzie p rzem ysł i tra n z y t do m arża

Katowice (bp). — Sprawa aktywi- | 
zacji portu szczecińsk:. ge postawiła' 
DOKP Katowice wobec nowych za­
dań. jakie wypadhta wykonać ńa 
terenie Zagłębia Przemysłowego. 
Wzrastające z roku na rok, a nawet 
z miesiąca na miesiąc tempo pracy, 
a co za tym idzie i wzrost produkcji 
we wszystkich dziedzinach przemy­
słu nakłada na dyrekcję katowicką, 
obowiązek poddania ocenie dotych­
czasowych osiągnięć i dostosowania 
dalszych prac do potrzeb chwili.

Dla zobrazowania całokształtu za­
gadnienia wystarczy podać, kilka 
cyfr, dotyczących nasilenia transpor 
tu : naładunku w okręgu katowic-

— podniósł się do 2.400.000 wago-' 
nów, a  w bieżącym roku przewi­
duje się załadunek o 40P tysięcy 
wagonów więcej, aniżeli w  roku 
ubiegłym.

Dotychczas największe nasilenie 
wywozu zanotowano do portów 
Gdańsk i Gdynia, przy czym do od- 
wozu węgla uruchomiono w 194R ro­
ku 3.953 pociągi, zaś w roku ubie­
głym liczba ta wzrosła do 5.024.

PRŚEGLAD PSA5Y

Upowszechnienie książki
Na temat ostatniego posiedzenia 

komitetu ministrów do spraw kul­
tury, którego obrady spowodowały 

; komitetu li­
nienia książki czytamy w

„Róbotniku”.

Świat praoy powinien wiado­
mość tę przyjąć ze szczególnym 

. Wskazują one, że 
: czuwają nad 
’ w Polsce. De- 

warunki, by 
chłop, inteligent 
asną książkę o- 

tak fachową.

wytyczne dla rozwoju czytelnict­
wa, upowszechnienia książki.

Znormalizuje to nasze życie 
zbiorowe i klasie pracującej da 
możność wpływu na to, co się pi- 
sze, wydaje i czyta”.
„Dzienńik Bałtycki” dodaje:

„Do akcji rozpowszechnienia

nięte Rady Narodowe oraz orga­
nizacje społeczne i polityczne, za 
wodowe, oświatowe itp. Plan wy 
dawniczy obejmie już produkcję 
r. 1948-49, ze zwróceniem bacznej 
uwagi na książkę tanią, dostępną 
dla każdego. W akcji zakładania 
bibliotek i

Najważniejszą pozycją artykułów 
przewozowych do portów stanowią 

węglem cement nawozy sztucz 
wroby hutnicze itp Dla spraw-

je konieczność" rozbudowy naszej 
sieci kolejowej i dostosowania jej 
do potrzeb przemysłu. Staraniem 
DOKP,Katowic? zrobiono już wiele

Ładowanie węgla z

nego przewozu pociągów zakupiono 
w Ameryce kilkadziesiąt parowo­
zów, z których kilkanaście już pu­
szczono w ruch.

RUDA DLA ŚLĄSKA 
I CZECHOSŁOWACJI

Niezależnie od wymienionych wy­
lej przesyłek
syłki tranzytowe z Czechosłowacji 
.do portów w Gdyni i Gdańsku, dla 
których ustalono pociągi dalekobież­
ne w ilości 3 par dziennie. W kie­
runku odwrotnym transportuje się 
na Śląsk rudę ze Szwecji, ziom, ry­
by morskie i inne artykuły hutnicze. 
W rudę szwedzką zaopatrywane są 
nie tylko huty śląskie, ale i czeskie, 
tj. „Trzyniec” i Zakłady Witkowic- 
kie. Do tego celu przeznaczono od 
2—6 pociągów dziennie.

Na obszarze DOKP Katowice znaj 
duje się 5. stacji rozrządowych, a to 
Tarnowskie Góry, Łazy, Gliwice, 

j Strzemieszyce Płn. i Pyskowice. Naj 
większą stację rozrządową mają 

Góry. W związku
■ będzie Ministerstwo Oświaty." i wojem ruchu transportowego powstą

wagonów na statek.

na tym odcinku. Rozbudowano wie­
le odcinków kolejowych zastąpiono 
prowizoryczne urządzenia, urządze­
niami stałymi oraz przeprowadzono 
cały szereg inwestycji z zakresu prac 
elektrotechnicznych dla podniesienia 
bezpieczeństwa ruchu pociągów na 
magistralach Węglowych.

POŁĄCZENIE 3 NAJWIĘKSZYCH 
STACYJ ROZRZĄDOWYCH

Ostatnio na czoło .zagadnień wy­
suwa się sprawa rozbydowy stacji 
Pyskowice, a  to w związku z dopro 
wadzeniem do maksymalnej zdolno­
ści rozrządowej wszystkich stacji wy 
tatowych, a w szczególności . stacji 
Tarnowskie Góry, budowa nowej hu 
ty — giganta w rejonie Pyskowic 
oraz sprawa odciążenia w pewnym 
stopniu węzłów kolejowych. jakimi 
są i będą w  przyszłości stacje Mi- 
kulczyce, Biskupice, Bobrek, Bytom 

i i Karb.
! W związku z rozbudową stacji Py' 
I skowice zachodzi konieczność połą- 
jczenia 3 wielkich stacji rozrządo- 

lowskie Gó­

ry, Gliwice i  Pyskowice- w jeden s,» • 
stem uzupełniający się, .by każda z 
wymienionych stacji była połączona 
z portami Gd; 'sk, Gdynia : Szcze- - 
cin oraz z zapleczem.

Na stacji Pyskowice projektuje się 
m. in. rozbudowę urządzeń trakcyj­
nych (woda, piasek, żużel), a na sta­
cji Tarnowskie Góry urządzeń do 
manewrowania parowozami amery­
kańskimi i nowej parowozowni.

BUDOWA NOWYCH LINII
Dla usprawnienia stacji rozrządo­

wej Gliwice i Pyskowice wybudowa­
na ma być nowa linia kolejową. Py­
skowice — Lubliniec, co jest niezbęd­
ne przy zwiększeniu niewystarczają­
cej obecnie przelotności pociągów do 
portów w Szczecinie. Poza tym bu­
dowa tej linii stoi również w ścisłym 
i bezpośrednim związku z budową 
nowej huty -  giganta, do której do­
wożone będą surowce ze wschodu."W. 
tym celu zajdzie potrzeba przebudo­
wy linii ‘Mysłowice — Janów Ślą­
ski na dwutorową, połączenie tej li­
nii ze stacją Kochłowice z pominię­
ciem stacji Katowice Ligotą. Jak 
się okazuje,' budowa tej linii wy­
pływa również z konieczności cał­
kowitego odciążenia stacji katowi, 
ce od ruchu towarowego.

W dalszvm etapie prac przewiduje 
sie dokończenie budowy linii Ty­
chy — Nowy Bieruń, co da bezpo­
średnie połączenie ze wschodem do 
nowej huty z pominięciem Szcza­
kowej. Wreszcie przewiduje się bu­
dowę nowej linii Sumina — Ła­
będy, a także przekucie linii wą­
skotorowej i rozbudowę na nor. 
malną od Gliwic do Raciborza. 
W celu usprawnienia ruchu na 
głównej magistrali przystąpiono 
clo odbudowy drugiego, toru n* 
przestrzeni około 2 km., oraz 2 ma- 

i stów na zalewiskach Odry koła 
i Opola. Na roboty te wyasygnowana 
i kredyt w wysokości 13.5 miliom 
' złotych, a termin ich całkowitej* 
wykonania wyznaczono na koniec Bp 
ca br.

W ten sni.sófc uzyskamy komuni­
kacje po łwutorowej linii nłt
tylko na przestrzeni Wrocław — Ra
lewice ale i dalej na p-Wnoe.
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J u b i le u s z  (Teatru ( R o b o tn ic z e g o  w J l o n y m  ̂ «i<gw

25 lat w służbie sztuki i społeczeństwa
NOWY SĄCZ Teatr Robotniczy przy Zw. Zaw. Kolejarey w  ffo- 

nym Sączu obchodził chlubny ł zasłużony jubileusz 25-lecia pracy w 
iłużbie dla sztuki i społeczeństwa. Wzwiązku z tym  jubileuszem teatr 
wystawtl „Mazepą" J. Słowackiego. Na premierze .był obecny minister 
tcw. Osóbka - Morawski, przedstawiciele włM z powiatowych i samo­
rządowych, partii politycznych i  licznie zebrane społeczeństwo nowosąde

Uroczyste przedstawienie poprzedziły przemówienia dyrektora teatru 
tou). Stefana Turskiego i kierownika literackiego tow. mgr. Potoczka Sta 
nislawa. Po pierwszym akcie nastąpiło wręczenie odznak honorowych ju­
bilatom, którzy przez 25 lat od powstania teatru oddalali swe szlachet­
ne wysiłki i zdolności dla sztuki i społeczeństwa. Przepełniona widow­
nia zgotowała jubilatom, kierownictwu teatru i artystom serdeczną owa­
cją...

...trzy godziny przed przedstawię- pojemności teraz dopiero rzuca się 
niem kulisy teatru i widownia były w oczy.
puste i ciche. Nie poza afiszami na — Którędy wy właściwie wnosicie 
zewnątrz budynku nie wskazywało dekoracje? pytam zaskoczony, 
na tak doniosłe wydarzenie, ja k '
ćwierćwiecze pracy tej niezwykłej 
placówki kulturalnej. Niezwykłej bo

Amelia (Matras Stefania)

tow.' Matras Stefania urocza „Ame­
lia", wojewodzina i tow. Barbacka 
Janina w stylowym kostiumie ka­
sztelanowej. Reżyserka sztuki Hele­
na Palczewska bystro lustruje ioh 
kostiumy i ostatnim ściegiem igły 
poprawia fałdy strojnych sukien.

Gorączka rośnie. W gęstniejącym 
mroku przecinanym ostrymi smuga­
mi światte przy lustrach, kondensu- 
je się radosne i uroczyste oczekiwa­
nie. Postacie przy lustrach zmienia­
ją  się jak w kalejdoskopie. Ogrom­
na postać „wojewody" tow. Mycz- 
kowskiego Jana, magazyniera kole­
jowego potężnieje dostojeństwem ' 
bogatego kostiumu i głębokiego sku- I 
pienia świetnej maski twarzy „Ma­
zepa", ob. Fyda Edward, kierownik 
szkoły powszechnej mający za sobą 

— trzeba tak wszystko obmyśleć i i wieloletnią tradycję miejscowego To 
przygotować, aby nie było więk­
szych trudności. Zresztą to spe­
cjalność tow. Lenczowskiego Czesła­
wa, artysty malarza, który je pro­
jektuje. Reszta , spoczywa na głowie 
tow. Zyzdy Józefa, twórcy szkiele­
tów dekoracji i tow. Smolenia, tapi 

kolejowego, który pełni funkcją

-  A tędy — mówi tow. Denenfeld

meblarza naszego teatru.
Zwiedzamy kolejno świetlicę teat­

ralną, gdzie znajduje się dość, obfi- 
i  biblioteczka teatralna. Na ścia­

nach zdjęcia z wielu sztuk, które 
należą do niewątpliwych osiągnięć 
tego teatru. „Krakowiacy i Górale",
„Damy i Huzary", „Ich czworo",

| „Gdzie diabeł nie może” i inne sztu 
j ki, które długo nie schodziły z de- 

t  ! sek teatru.
| Kostiumeria i garderoba jest praw 

: ; dziwą niespodzianką. Wspaniałe stro 
. je do - „Mazepy" kontusze, żupany, 

strojne suknie z aksamitu, pluszu, I
welwetu, bogactwo koronek i tiulów,! Tow- Myczkowski Jan, jako woje- 

, stworzonej i prowadzonej przez ro- pieczołowicie i systematycznie roz-j, wod“
botników - kolejarzy, których rze tel' piętę na wieszakach tworzy potężne I |

a praca i umiłowanie sztuki posta- wrażenie. warzystwa Dramatycznego pomaga
-  To chyba wypożyczył wam te- i dworzaninowi wojewody „Chrzą- 
r  miejski w Krakowie? mówię za-1stW ’■ ‘° w- Kołodziejowi. Włodzimie- '

skoczony . i rzowi, ślusarzowi kolejowemu „z cy-
-  Ależ nic podobfiego -  protestu i wila'' w uzupełnieniu stroju.

: je tow. Denentóld -  to wszystko na z  urywkowej rozmowy z reżyser­
ze, gospodarstwo tow. Stotwlfiskiej, ką He‘eną P ^ w s k ą  

rtaiacwm ten teatr no raz merwszv ' kostiumerki i rekwizytorki teatru. !czem Zygmuntem, w k
“ S A  w M k  S ó l .  r n .  K » i ' w * * *  »>“  —

i prżedwojenny majątek teatru. Islona le8°  ‘ealru-

a wysokim i nieoczekiwa-

Scena w  półświetle kinkietów ! 
również nie zapowiadała tej wspania 
tej niespodzianki, którą na wieczór- i 
nym spektaklu miała sprawić oglą- } ‘ 
dającym ten teatr po raz pierwszy.

/. Tka-

.nierza" nawiązałem rozmowę 
Denenfeldem Romanem, spokojnie 
precyzyjnie lustrującym przed w ie l- ' 
ką premierą ostatnie szczegóły re­
kwizytów i dekoracji.

— Widzę że się wam podoba nasz 
:eatr — uśmiechnął się tow. Denen­
feld podchwytując szczerą aprobatę 
i rodzaj zdumienia w moim spojrze-

„całowiek, który poza teatrem świa 
ta  nie widzi".

Korytarzem przebiega gwałtowny 
alarm dzwonka: — Wszyscy n a  miej 
scal — Tow. Bariach Leon zajmuje 
pozycję w budce suflera. Za chwilę 
gong i maszynista, aktor, dekorator, 
elektromechanik i  urzędnik ' „Spo­
tem" równocześnie tow. Denenfeld 
Roman zajmie stanowisko przy kur­
tynie. 25 lat temu oddawał swą pra 
cę dla teatru jego ojciec, który zgi­
nął z rąk niemieckich, od 25 laty 
matka towarzysza Romana wiernie 
służy scenie robotniczej i dzisiaj ob­
chodzi zaszczytny jubileusz

Kurtyna w  góMg! Proletariacki te­
atr, dziecko towarzyszy kolejarzy 
nowąsądeckich startuje w nowe 25- i 
lecie po nowe sukcesy, na now y' 
szlachetny trud dla sztuki i spote- ; 
czeństwa.

— Praca Waszego teatru — powie! 
dział tow min. Osóbka, składając ju  | 
bilatom życzenia — to walka o po- . 
stęp i  kulturę, o Polskę Ludową. 
Jest to jeszcze jedno osiągnięcie tó- I 
warzyszy kolejarzy nowosądeckich,j 
którzy niejednokrotnie w  w ielu! 
dziedzinach odegrali poważną rolę. .

Tę walkę ę postęp l kulturę towa ; 
szysze z Teatru Robotniczego w N. S ą ! 
czu wygrali. Dowodem tego były do 
tychczasowe wyniki bez żadnych sub 
wencji, był poziom wspaniałego 
przedstawienia i serdeczne, szczere 
oklaski widowni.

Jesteśmy przekonani, że u progu 
nowego 25 lecia wysiłki zespolbu i 
kierownictwa Teatru Robotniczego 
znajdą pełne poparcie na drodze dal 
szego rozwoju Teatru, który sobie 
na pomoc i opiekę rzetelnie zasłużył.

Kieta Mieczysław

X  S n e m y ś la
W PRZEDE DNIU AKCJI SIEWNEJ

Przemyśl (zk). — Na ostatniej se­
sji wójtów i sołtysów pow. przemy­
skiego, referent rolnictwa ob. Ga. 
zdowicz przedstawił plany zagospo 
darowania ugorów, których znajdu­
je się w powiecie 27 tys. ha.' I

W akcji siewnej przewidziano pod 
uprawę pszenicy 1300 ha., jęczmie­
nia — 6000 ha., owsa — 600Q ha, 

roślin
strączkowych 200 ha., roślin olei­
stych 350 ha., buraków cukrowych 
400 ha., koniczyny 2000 ha., ziemnia 
ków 6000 ha.

Stacjonujące w powiecie oddziały 
wojska wezmą udział w akcji siew­
nej, dostarczając sprzętu i ludzi do 
prac wstępnych. Stacje maszyn rol­
niczych i traktorów zostały już uru 
chomione.

PRZEMYSKA FABRYKA WIN 
„POMONA” NA ODGRUZOWANIE 

ULIC
Przemyśl (zk). — Na wniosek dyn 

inż. Sokolnickiego, pracownicy fa­
bryki win „Pomona” w Przemyśla 
ofiarowali 5 godz. pracy przy odgru. 
zowaniu miasta. Do współzawodni­
ctwa wezwano Zarząd Miasta, Za­
kład Czyszczenia Miasta i Elektrod 
•nię Miejską.

POMOC NOWO-OSIEDLONYM -  
OBOWIĄZKIEM WÓJTÓW

Przemyśl (zk), — Na interpelacją 
jednego z osadników, że delegacje

i nowo-osiedlonych w powiecie spoty­
kają się często z brakiem zrozumie­
nia ze- strony wójtów i sołtysów — 
starosta pow. Bielecki wydał pole­
cenie. aby do tych zagadnień pod­
chodzić po obywatelsku, poniewał 
odmawianie lub uchylanie się od 

I pomocy przedłuża akcję osadnictwa 
' godząc w interes państwa, przewi. 
jdujący jak najszybsze zagospodaro- 
i wanie i zasiedlenie tych terenów.

25 lat temu zebrała się grupa lu- 
I dzi o dobrej woli, wielkim zapale 
i jeszcze większej wytrwałości i po- 
postanowiła stworzyć teatr. Tak pow 
stał amatorski Teatr Robotniczy, 
który ujrzał światło dzienne a wła­
ściwie kinkietów w Domu Robotni­
czym, dzisiejszym kinie Wolność,

25 lat temu niewielka grupa ludzi, 
wśród' nich wszyscy dzisiejsi jubila- 

r Tkacz Zygmunt, Mycz­
kowski Jan, Zyzda Józef, Denenfel- 

I i dowa Fi, Dyniakowska Helena, Słot- 
I wińska Maria 1 Horodyską Aniela, 
j dali swym zapałem i pracą przykład 

dla innych stwarzając teatr z praw- 
| 1 dziwego zdarzenia, tea tr  który przed 
j wojną, przez długie lata był czoło­

wym teatrem w zespole teatrów lu- 
stydziłby się*żaden inny kameralny Tow. Pudlo Władysław w roli Jana dowych.
teatr i Kazimierza W flkresle okupacji teatr poniósł1

-  To robot. -  mó t  . ciężkie straty. Niemcy .niszczyli de
od tow Denenfeld. — Kiedy po Woj I diicccncc łańcuchy, ozdobne i . kórzcie, kostiumy, urządzenia test- i 
n i. obejmowaliśmy ten budynek d l. I w penW e ,brosz, z o .t . ln ,  ko r.lc ,! r . ln .  wypr.cow.ne_ [g ez  ofi.rn , •
Teatru M etn tezeso  nie bytu tu .u l | ,™  " . . . ł ” ' ™ ” 5',™
jednego krzesła. Uciekający Niemcy'

Istotnie jest co oglądać. Wspania­
ła nowoczesna widownia, oświetlona 
rzędem błyszczących kandelabrów. 
Scena zaopatrzona w światło rampy, 
bocznych reflektorów i kinkietów.

Po kolei zapalają się i gasną świat 
ła. Tow. Denenfeld przy tablicach 
rozdzielczych z dumą demonstruje 
urządzenia świetlne jakich nie pow- i

340 zagiód czska na osadników
i  woj. krakowskiego

wojew. krakowskiego powinni jak 
najszybciej wyjechać, w  przeciw­
nym bowiem razie tereny te nie w j 
korzystane w terminie, zostaną przj 
dzielone województwu kieleckiemu.

Celem racjonalnego rozwinięci* 
hodowli owiec wzdłuż całego P o *  
karpacia i  zdobycia dla przemyślą 
potrzebnego surowca wełny przewi. 
duje się zakup 50.000 owiec, którt 
zostaną rozprowadzone wśród prze­
siedleńców — góralu

Kraków (k). — Ostatni .plan regio 
nalny w akcji przesiedleńczej opra­
cowany przez Ministerstwo Ziem 
Odzyskanych, przewiduje dla wo­
jewództwa krakowskiego następują 
ce powiaty w województwie szcze­
cińskim: Chojna, Gryfin, Pyrzy.ee, 
Myślibórz, Wałcz, Choszczno i teren 
Zulaw w województwie gdańskim. 
Powiaty te należą do najżyźniej- 
szych w tych województwach, posła 
dają jednak ciężką glebę i z uwagi 
na to Rząd zakupi! zagranicą 
2.000 szt. koni typu ciężkiego, które 
zostaną rozprowadzone wśród tam­
tejszych osiedleńców.

Na terenie powiatu pyrzyckiego 
odbudowano już 300 gospodarstw. 
Gospodarstwa te są do tej pory je- 
Bzcze nie osiedlone. Ze względu na 
doskonałe warunki glebowe (czarno- 
ziem) pożądane jest jak najszybsze 
wykorzystanie tych terenów przez 
rolników województwa krakowskie­
go dla którego przeznaczono w pow. 
Pyrzyce 340 gospodarstw. Rolnicy

aniszczyli urządzenie wewnętrzne bu 
dynku, który w czasie okupacji był. 
siedzibą NSDAP, tak że nie pozosta­
ła po nieh ani jedna lampa, ani jed­
na szyba.

Powiedzieliśmy sobie, że tu będzie 
naśz teatr no i zakasaliśmy rękawy. 
Wybudowaliśmy scenę, urządziło 
się widownię, każdy pracował za 
dwóch i trzech, aby tylko teatr uru­
chomić.

Dwa lata temu prezydent miasta 
tow. Wilczyński przekazał oficjalnie 
budynek Teatrowi Robotniczemu. Po 
czątek był naturalnie nie&atwy. Cza­
sem, zanim nie naprawiliśmy dachu, 
trzeba było na widowni ustawiać

pracę długich lat. Wielu z aktorów 
kwlzytów wykonanych przez Iowa- i tego teatru nie doczekało wolności, 
-rzyszy kolejarzy z warsztatów kole- — Płakałem — mówi wzruszonym 
jowych przykuwa oczy. ; głosem tow. Tkacz i -  płakałem z

Tymczasem z korytarzy dobiega ro j żalu, kiedy Niemcy niszczyli nasz 
snący gwar. Wzmaga się nastrój' dorobek. Dobrze, że tow. Turski zdo-

JÓI CZęśĆ liostlu-przedpremlorowy, ’ Do garderoby lał ukryć przed 
wpadają artyści. Przy lustrach za- I mów i bibliotekę, 
pałają się światła. A oto i kierownik, dyrektor, pre-

Ceremonia charaktyryzacji jest zas, administrator jednym SiWWem 
rzeczą niełatwą | wymaga skupienia, I dusza teatru tow. Stefan Turski. Wi 
tuż obok tow. Pudlo Władysław i tamy się serdecznie, W oczach tow. 
nakłada uważnie warstwę szminki; Turskiego są ognie świateł, które za 
na twarz. Obok lustra rozwarta d u -! płonęły teraz za kulisami przed roz- 
ża książka z ryażną miedziorytu Hon I poczęciem uroczystej premiery. Ten 
dinsa przedstawiającą Jana Kazimie; sam płomień palił się w nim przed' 
rza. Na parapecie okna czapka kó le-! dwudziestu kilku laty, kiedy organi 
jowa tow. Pucfty, symbol jego co-| zował teatr, kiedy po pracy przy to 
dziennej osobowości. i karni w.warsztacie kolejowym spie-

Kiedy po chwili spoglądam na jej I szył z towarzyszami do teatru, aby 
naczynia na wodę, aby przeciekające właściciela, w fotelu przed lustrem przygotować z nimi role, budować 
sufity nie zniszczyły nam tego, co siedzi autentyczny Jan Kazimierz, dekoracje, reżyserować i sklejać ko- 

ć ze swoimjuż było naprawione. Chodźmy zre­
sztą dale; '-h ujrzycie całe nasze go- 
ąpodars

■wtym. , wąskimi schodkami gfWMtny ze scSBfc SBBOfftoSć M

któremu zręcznymi' palcami 
czarne kędziory peruki, mistrz pe- i zespołem w  teatrze bo i tak przecież 
rukarski Teatru im. J. Słowackiego : często bywało.
tow: Mieozysław Stępniowski. | Przypominają słę mimowołł słowa

Z garderoby damskiej

Proces t-1 strażników 
„kacetów"

,K!RAK0W (S) Sąd Okręgowy 
Karny w Krakowie rozpoczął dwu­
dniową rozprawę przeciw 14 SS-ma 
nom, pełniącym służbę strażników 
w obozach koncentracyjnych Oświę 
cim, Brzezinka Rozprawie prze­
wodniczący Sędzia Maciotowski, bro 
nią z urzędu adwokaci Łukasik,
1 Rzońca.

Między oskarżonymi znajduje się 
dwóch Ślązaków, którzy podczas 
okupacji przyjęli VD. Są to Konrad 
Stryj i Kard. Roschek (Rożek). Po 
ża nimi na ławie oskarżonych za­
siedli: Nikolaus Stocker, Alfred 
Schoenborn, Herbert Schiel, Werner 
Schoeblich, Bernhard Rutzic, Paul' 
Rossler, Adam Rometsch, Willibaldi 
Runzer, Will Stendel, Mathias Se- 
itz, Oskar Siebeneichler, Karl Rożek

Walne zebranie PPS
pow. boclieńskler

BOCHNIA (yl) — W niedzielą 
dnia 13 bm. odbyło się w Bochni 
Walne Zebranie powiatowej organi­
zacji PPS. Po wybraniu przewodni* 
czącego konferencji w osobie 
posła Żarka, referat polityczno - id< 
ologiezny wygłosi! tow. sekretami 
wojew. PPS Józef Machno, omawia­
jąc szeroko bieżące zagadnienia miąi 
dzynarodowe 1 oświetlając je 
nówiska marksistowskiego.

Referat polityczno - organizacyjny 
z 'uwzględnieniem ostatnich wypad­
ków w Czechosłowacji, wygłosił 
tow. poseł Stanisław Kowalczyk. 
Sprawy gospodarcze, a w s 
ści zmiany struktury spółdzielczości 
omówił tow. dyr. Bałaban.

Po sprawozdaniu z działalności Ko 
miletu Powiatowego, , które złoż^ 
tow Peter, I sekretarz PK PPS 
Bochni, oraz sprawozdaniu. Korni 
Rewizyjnej, odbyła się dyskusja, 
której głos zabierało 12 mówców.

Zebrani dokonali wyboru Powił 
towej Rady PPS, w której prezj 
dium zasiedli: jako przewodnicząc 
tow. Urbański, oraz jako wiceprz 
wodniczący tow. Wolfowa i Baris 
Do Komisji Rewizyjnej wybr; 
tow. tow. Jaszczyńskiego, Kwiat' 
kowskiego i Kurtyka.

Powiatowy Komitet PPS 
ni ukonstytuował się w  składzie na­
stępującym- 'przewodniczący 
seł Żarek, zastępcy tow to
i Wróbel, sekretarze tow.........
ter, Nosek i  Kutóeła, skarbnił 
tow. Cys, oraz członkowie tow to# 
Wolf, Geśsłer, Rybski i  Hornung-

Pyrzy.ee


n

Ekshum acja zw ło k  bohaterów
w howńsądeckHn

NOWY SĄCZ (je) — Ostatnio po , 
uiść. ditUgfej przerwie w starostw ie' 
idbyi konferencję Powiatowy Ko- 
rtltet opieki had grobami; który po 

żf88fganlZBW8HIU się, debatował nad 
olaitetH pfaejt ha HajBliższą przjr- 
:źlt)§6; Na zlecenie Wojewódzkiego 
WydźialU Odbudowy; przeprowadzi) 
architekt powiatowy, ob. inż, Remi; 
przy Współudziale delegatów Służby 
zortiwie MO, pck  i przedstawieieii 
gmin; ekshumacji grobów żołnierzy 
Armii Czerwonej Wydziai Powiato­
wy ptzezńaezyi na ten eei 9o0;o6ó ii:

Ekshumowane groby rozsiane byiy 
jO polafeh; lasach i drogach; Otaź na 
cmentarzach miejskich i wiejskich 
FtzeWieZióno na centralny cmentarz 
iS^iiei-zy Armii Czerwonej w N. Są­
czu — 25 i zwłok, których nie utiaio 
4ę zidentyfikować Ób: ini; fiertii 
zreferował spraWę ekshumacji i grO-

1 ofiar cywilnych
W WyHikU ożywionej dyskusji, po- i 

stfifiowlohó skbihasOWać gl-oby źblo- i 
iowe w Biegotitcach; Rdziostowie i , 
Wyśdkim. WyitlHIOria Sekcja Finad- i 
sowa Ze ZW: UCZ; WZOND i ZW: b; 
Więź. Politycznych zajmie się zbiór­
ką fuHduszów Ha ten eei, sprawa bu 
dowy pbmflika Ha statyw ementa; 
rZU W N. Sączu znajduje się w opra­
cowaniu W związku z tym Kbmitet 
pBSlahbWil zaapelować do ofiarno­
ści społeczeflStwa, aby poparło tę 
akcję drogą składek, zaofiarowa­
nia bezinteresownej pfacy, eW. ma­
teriału;

sekretariat Komitetu objął tow. 
mjt; Eriicti; sekcję tećłihicźHÓ - or­
ganizacyjną ob; inż. Oyło, sekcję hi­
storyczną ób. ptof: MącZyński, sek­
cję ekshumacyjną ób. mgr. Długopól

„ K r a l t ć w  « p r $ w i i i C j i M
KRAKÓW (IM) ŹapOCZijtkOWana 

koncertem • w łarnowie akcja pod 
hasłem „Kraków - pfbWitifcji'*; pro­
wadzona przez Wojewódzki Wydział 
Kultury i Gżtjiki i Filharmonię Kta 
kowską, zdobyła diaźe uZnanie tak 
w sferach muzycznych jak i wśród 
ipoiecźefiStWa mikst WOjeWódżtWa

Bułgarzy 
toZEWi Krakowa

RGAKó W (1M)W raWacfi WSpól- 
pfaby kulturalnej polsko - bułgar­
skiej w  najbliższych dniach ptzybę 
-i;; ao Krakowa dwie wybieraki: 19 
SM. Kraków będzie gościł 8 pisarzy 
bułgarskich, a  21 bm. 4 dziennikarzy 
oulgarskićti; W czasie swegd pobytu 
»■ Krakowie goście zwiedzę miasto 

nawiążą kontakt z literatami i
lzieńnikarżahńi krakowskimi

krakowskiego. bbjętych jej zasię­
giem.

3 kwietnia ot. odbędzie się dtugi 
kflhcert Syrtifotiltźny ;,Kraków - pro 
Witicji”, tym razem W Chrzanowie; 
dbkąd udadzą sję członkowie kra­
kowskiej orkiestry fiiharmonicznej 
wraz z dyr. Bierdiajewem; który 
osobiście dyrygować będzie na tyin 
koncercie.

Podkreślić haleź.y, że na koncer­
tach w większych ośrodkach prO- 
WinCjonalnych województwa kra­
kowskiego filharmonia krakowska 
gra bezinteresownie.

POziom Filharmonii Krakowskiej, 
co już niejednokrotnie podkreślano, 
jest wysoki i tym bardziej cieszyć 
się należy, że upowszechnienie mu­
zyki wyszło pozę ramy dyskusji i 
iZHajdUję rżecżywietą realizację w 
społecznej akcji „Kraków - pro- 
winoji”, właśnie w jej wykonaniu.

Mowę władze PK PPS
w Bąhrswie larnowikia!

DĄBROWA TARNOWSKA (fń — 
W niedzielę dnia M bnn. odbyła się 
W Dąbrowie Tarnowskiej powiato­
wa konferencja Polskiej Parto So­
cjalistycznej. Pb odegrania Kymna 
Partyjttegd, przewodniczący ustępu­
jącego Zarządu tow. Józef Skrzypek 
tagail zebranie, powołując na prze­
wodniczącego tow. Mariana Zającz­
kowskiego delegata WK PPS, a na 
sekretarza tow. Edmunda Fadafea. 
Ponadto na zebranie przybyli z ra- 
mlehia Wojewódzkiego Komitetu, 
tow. Jah Kajanek i tow. Stanisław 
MahdeCki, którzy wzięli udział W o- 
BrUdaCH

Dtj prezydium Wybrano: sfetoetę 
światowego tow. Starca, tow. Ka­
linka, Mandfeckiego. Niedojadło,

Krochmalą, Jonkę, Oraz wicesłarostę

Nieuece wy urzędnik 
zasądzony

KNAKÓW (Si. — Mieczysław 
Gżambol, kierownik rejorioWego 
Urzędu Samochodowego w  NoWym 
Śączu, podjął się przeproWódZenla 
wszelkich formalności w  związku z 
nabyciem przez Marka Mieczysła­
wa samochodu ciężarowego;

Formalności te należało załatwić 
w Wydziale Motoryzacyjnym i w 
Urzędzie Likwidacyjnym W Krako­
wie. ceiem uzyskama rejestracji 
wtaz Z dokumentami. Dla Opłacenia 
ttWBty szacunkowej W tych Urzę­
dach Dzambol olfZj'mał od Marka 
35.000 zl. Niestety mimo obietnic 
Czamboi nie przedsięwziął żadnych 
kroków, aby śgrSWę przeprowadzić, 
a W międzyczasie został zwolniony 
że śWego śtaflOWiska.

Sąd Okręgowy w NóWym SąCZU 
skazał Czambola jako Urzędnika 
państwowego, który podjął się po­
średniczenia — na 1 rok więzienia.

Sąd Apelacyjny pod przewodni­
ctwem 9. Gardulskiego i w obecno­
ści wptdntów s. PiątktówieZa 1 
Pilarskiego skazał Czambola na 
młeelęey więzienia

Po przemówiartiaCH pOWital«y6B 
wiceprzewodniczącego Powiatowej 
Gady Narodowej ob. MóraWce, 
praedśtaWibiela Polskiej Partii tło- 
botniczei tow. Pachołka, orez przed­
stawiciela bep ob. mjr. chrabąsz­
cza, referat polityczny wygtestł tow. 
źajączkowski.

Następnie referat organizacyjny, 
oświetlający aktualne zagadnienia 
partyjne Wygłosił tOW: Kajanek.

PO sptaWOZdaniaCh z działalności 
Powiatowego Komitatu, oraz sprawo 
zdaniu Komisji KeWłayjitej, wywląza 
ła się szeroka dyskusja, w (ctótej za 
bierało głos kilkunastu mówcóW. Po 
zamknięoiu dyskusji dokonano wybO 
rów do Powiatowej Rady PPS w o- I 
śobaełi: przewodhiOzący toW. Każi- | 
mierz Sługocki, wiceprzewodniczący | 
tow. Edmund Fedak I JÓ»f Skrzy­
pek oraz członkowie tow. tow. Ka- | 
miński, Antoni Gwóźdź, Stanisław I 
KoniecZfly, Ighaoy ftłłó,' JóZCf Joli- ! 
ko, Feliks Hirnyk, KaZimlerz Jedno- i 
róg, Włodzimierz Hnatyk, Marceli | 
Weissbart, WitedyslaW DUpiera, Mi-1 
kołaj Niedojadło, Marcin Krochmal i 
Jan Żoiądź, Józef Kędzierski, franci 
Sźek Panek: Franciszek Kareł a, Ed­
ward Szymaszek, Józef Dyrda, Józef 
Padek, Antoni SgteffnUś, Włady­
sław óubsf i  Pietrucha.

Wybrana Powiatowa Rada wyłoni 
la Spośród swego grona Powiatowy 
Komitet PPS w  składzie: przewod- 
hlCząOy toW. Józef Jonko, wice- 
pfZeW: tOW: tow. Kazimierz Słu­
gocki i Włodzimierz Hnatyk, se- 
ktetatZ tów. Antoni Gwóźdź, skarb­
nik tOW. JóZOf Dyrda, sekretarz wiej 
Skl tóto. EdWard Szymaszek, otaz 
czśonkowie: tow Józef Pardek, Sta­
nisław Konieczny, feiiks Mit-Hyłt 
Matian PiettucHa i Marćeli Wels-

Do Komisji Rewizyjnej wybrano 
tow. tow. fedaka. kamlńSfctego, Fido 
i SOtermuSS.

Odśpiewaniem „Czerwonego 
Sztandaru" zakończono obrady.

fport ftrofeoiws&i
______  SZKOŁEŃf&WY DLA
M akow skich  piłkarzy  !

KGa k OW: (ĆJ) =  Krakowski 
ÓZPN doceniając WaźhOŚĆ śzkOlettla I 
harybku piłkarskiego postanowił wy I 
budOWać ośrbdek szkoleniowy d la : 
młodszych zawodników. Ośrodek 
leń pOWStanie w Białym DUBajbU 
koło Nowego Targu.

Będą tam szkoleni nie tylko pił­
karze okręgu krakowskiego, alb 1 
innych okręgów jak Śląska, RZ6SZO- 
wa.

Budowa ośrodka już postąpiła 
zrtaezhie naprzód: 28 lutego KÓZPN 
podpisał akt wieczysty mocą któ­
rego nabył za symboliczną złOtÓW- 
kę ód Narządu Miejskiego Nowego 
Targu 12 ha grUritu pod budowę 0- 
• środka;

Poza tym Zarząd miasta Nowego 
Targu Ofiarował na ten Cel i.000 ms 
drzeWa i zadeklarował dalszą po­
moc w dostarczaniu slupów pod sieć 
elektryczną 1 telegraficzną oraz bu- 
dOwę mostków na Białym Dunajcu, 
zarząd Miasta zdekiardwał dostar­
czenie 4:000 drzewek na OgtOdzehie 
ośrodka. Należy w tym miejscu pod 
nieść zasługi BUtlHIstrźa Nowego 

j Targu ob; MagietskiegO i przewodni 
' CZącegb MRN ob. LUbattoWlCZa, któ 
rzy rozumiejąc waztibść kultury fizy 
cznej idą z pdttiócą KOZp N-oWI 
w budowie ośrodka. Ogólny 
koszt budowy ośrodka przewi­
dziany jeśt na fi milionów złotych.

W tym rókd będzie wybudowana 
jedynie kuchnia i magazyn, a mło­
dzi obozowieże - piłkarze Zamiesz­
kają pod namiotami.

SĘDZIOWIE PIŁKAh§Ćf ÓKRĘÓU 
kftAROto&KifóO

KRAKÓW. (&f) — Krakowskie 
Kolesium Sędziów liczy obecnie 99 
sędziów w tym i międzynarodo-

Gorliwi pomocnicy policji niemieckiej
srzed sądem

KRAKÓW (S) — Jednym z pierw- 
Szyeh pdilCj autów granatowych; któ 
rzy Zgłosili się do służby na wezwa­
nie okupanta byt Jan ftatajczyk, kto 
ty  został przydzielony przez Niem­
ców na komendanta pdsterunku w 
Niepołomicach, gdzie również pełnił 
służbę granatowy policjadt, Jan 
brenhęr.

Żarótohb RatajCźyk, jak Prehher 
dzięki swej gorliwości w pełnieniu 
obowiązków podczas których likwi­
dowali nie tylko ptźeśtępbów pospo­
litych, ale I działaczy tUChii opOtu 
poszukiwanych przez władze Htemie 
ckie — pozyskali źaufahle okupanta 
i wkrótce Rataj czy k otrźymał tóW- 
niez nadzór posterunku w Potwęiu 
i Zabierzowie z zamianowaniem na 
obwodowego kpmeńdańta policji gra 
natowej.

Na tym stanowisku PałdjbZyk, nto 
jąc tak oddanych sobie posterUhko- 
Wyoh jak m. in. Brehhgr, któty ści­
śle wykonywał jego polecenia — 
rOzWlnął daleko idącą działalho'ść

Posługując się metodami hitłerow 
skiml znęcał się nad aresztowanymi 
W sposób bezprzykładny 1 Wał U- 
dział w rozstrzeliwaniu Zakładni­
ków. W ten apOsób Ratajczyk 
Wziął udział w Zabójstwie Władysta 
wa Wojowicza, Wita Matka, N. Win 
straucha, N. MafteSa, N. GajperóWńy 
Franciszka ChniUty, rilŚZBanej Źy- 
dÓWki i Wielu ilihych.

GatSjczyk brdł Uflźlał w tOttUZB- 
wahiu braci Fąfirów, Englów, kup- 
CóW Marchwickich z PłdSRÓW Wiel­
kich; Jana Wróbla, Józefa Wycze- 
snego, Dawida NUtonbaUma, ŁeOpbl 
da Dzuwaja, Stanisława i M. Óoż- 
dzłńskich i W161U innych osób.

wystawa StfeNtttiftAfłf
KRAKÓW (łM) 21 bm. Otwarta 

zostanie w Ktakowie w Muzeum 
Przemyślu Artystycznego wystawa 
scenografii angielskiej, wystawa 
zorganizowana staiaHiem BHtlsh 
CouHdi w warszawie obejmie 130 
oryglhaln«'Ch rySuhkóW i kostiu­
mów scenicznych wykonanych 
przez artystów angielskich oraz bkb 
ió 40 modeli dekoracji Scenicznych 
do najlepszych sztuk teatralnych, 
wystawionych W Londynie w ciągu 
OStatHiCh 10 lat. ,

wych a to Gutkowskiego, Śznajdra 
i Michalika.

sędziów ligowych Krakowskie Ko 
legium sędziów posiada 7 mię- 
dżyokręgBWyCh 9; A-kiaSBWyCh 28; 
tł-klasowych 921 ć-kiasowych 28.

celem poamesietua poziomu sę­
dziów Kolegium prZeproWatefc Wi­
ka fachowych pogadanek:

Obecnie Kolegium prowadzi kurs 
ha sędziów kahoydatów, na który 
zgłosiło się 30 kandydatów.

PLAN SPOTKAŃ PIŁKARZY 
KRAKOWSKICH

KRAKÓW (CJ) — Reprbzerttaeja 
piłkarska Krakowa rozegra 18 kwlet 
nia pierwsze swe spotkanie Z repre­
zentacją Opola w Zabrzu:

Najciekawszy będzie jedhak mecz 
13 czerwca z Pragą lub Slezką Ostto 
vą, są to spotkania poza rozgrywka 
mi o puchar śp. Kałuży:

Poza tym kozpn  uzyskał zezwo­
lenie Od PŻt»N-u na rozegranie kil 
ku spotkań reprezentacji RrikoWa, 
z dHiżynami Zagranicznymi; które 
przybędą HO Polski jako reptezenta 
cjg paftstW a będą Występowały ja­
ko reprezentacje ich stolic.

ZAPłłŻTŚII>ŻP,NtE PtLKAttŹ* 
OfjMPfJOŹfKflW

KGą KóW. (ć) -  Polski związek 
Piłki Nożnej urządzając we ezwar- 
tek 19 bm spbtkartie sparrlngoWę

E
rzed meczem Polska — Bułgaria, 
tóry odbędzie się w Sofii 4 kwiet­
nia, Wyłoni reprezehtacyjhą jedeha 
Sikę ha powyższe spotkartie.
Przed meczem odbędzie się utoczy 

ste ślubowawe piłkarzy ojimpijczy- 
ków przed przedśtatweteiami pz  
PN-u; organizacji apettowycH i pań­
stwowych. przysięgać będą najlepsi 
Piłkarze Poisw.

początek uroczystosei o godzinie
3,9fl fta staawwe Wisły.

. Obecnie Ratajczyk i Brenńsr sta­
nęli przed obiicze Ókręgówego Są- 

' du w Krakowie. Przewodniczący sę­
dzia Kądziela, oskarża prok. mgr 
Koniuszewski: Gozprawa trwa.

u K o n u M K Ą T y a

KRAKÓW. — ŻliatiS' demokratycz 
»y działacz ze Stanów Zjednoczo­
nych; Rafał Mahler, który od niedąw 
liego eZasu bawi w Polsce, Wygło­
si we czwartek; dnia 18; iharoa b. r., 
o godZ. 16, fi iakoiiłereiicjl przedsta­
wicieli władz samorządowych; par­
tyjnych, przedsatwicieli związków 
żawodowych i rad zakładowych ft-  
ferat na temat stosunków i ostatmoh 
wypadków w Palestynie, gdzie 
śtatiiib przebywał.

KoiifereiiCja odbędzie słę W sdil 
posiedzeń dk2ż/ Rynek awwny w. 
wstęp wdkty.

x
Miejska KOmisja Cennikowa przy 

Prezydencie m. Krakowa podaje do 
Wiadomości, IZ w lokalu Wydziału 
Przemyślu i NandlU Ź.M; ui. i Ma­
ja 8 łV p. pokój Nr 54 WyłSzOHe 
są do wglądu publicznego cenniki 
nr 15A i 19A na wyroby dziewiar- 
srb - pończosznicze oraz Nr i łA  
specjilHy na artykuły włókiennicze.

X
Wobec ,zwiąkśzdneg8 zazwyczaj 

w okresie świątecznym ruchu 
Poczcie w źakreśie przesyłania 
doręczania przesyłek pOCZtBWych, 
Uprassa Się P/f. Publiczność, aiCby 
we własnym interesie nidawai 
swe przesyłki, a zwiaSzcza kartki 
życzeniami świątecznymi i paczki 
z produktami żywnościowymi fflbż- 
iiwie jak najwcześniej. flBWHież 
zwraca się uwagę na prawidłowe 
adresowanie i należyte ópaltóWahie 
przesyłek pocztowych.

OlśZtyh i Z okazji pierwszych 
Olsztyńskich targów Wiosennyeh 
będzie stemplować w dniach 19-21 
br. przesyłki listowe dalówńifciąm 
Okolicznościowym z napisem: „Ol­
sztyńskie Targi Wiosenne 19-20 
marzec 1948 r,”

CO « GDZiF » KiEBY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC- 

K if o ó  -  godz. ifl „sźczęseie 
ma” ferzyfiskiego;

M iftłS k i §TABV tfgAiSt -  dw» 
źą saia — godz, 18 - - ;  Harry 
odkrywa Amerykę" Simonowa. MK 
la sató — godź: .Ig. 15 -  „Pan łt»  
pektor przyszedł” Priestiey’6;

TEATB POWSZECHNY tU R  -  
godz. 19 — „Kiub kawalerów” Ba­
łuckiego.

TEATR RA f§6DV6gN¥ 
dżina 18,15 — „EuggnlUśź 
Puśzfcifia.

l8;i& „tftotiiwa ŹUZafilHi"

- godz 1

KłNA:

cHS: ..Syreha”) SWK: ::Mr. Srtttfl JO- 
dzi do Waszyngtonu”, w»r«z»wai 
„Godzina Froment” ; Apeim i szto­
k i; ;;DWUliC8Wa koBieta”, GdSAZki 
..Bąryłeczka”, Wolność: Getita tań­
czy", Początek sbaHSÓW. W kihte 
Sztuka; godz. i5.98, 1T90 i IfliłOj, 
Wandzie I świcie: godz: ldSb, i t «  
i 20: we wszystkich innych MBaek 
0 gbdZ. tB; 18 1 20.

bźWiękOWe kino Oświatowe =ł 
Garncarska 1: 1) WłókiedHiCtWo; 21 
Połowy dalekomorskie) 3) Wielka- 

łowickiih, 41 Komedyjka. Po

codziennie . o godz. iy.ou. • 
Kronstadtu" oraz kronika filmowa 
W niedziele i święta 0 godz. 14, 1’ 
i 19.30.

DW8IEJŚBB (HlLZYtY 
Prof. dr. Kazimierz Piwarsk#

ż r r k  a nowy wen słowiański” 
godz. 18 — Collegium .Nowodwor­
skiego, ŚW. Anny 12. Wstęp Wfflfflf.

Prof. Józef Lepiarczyk:. ..zagad­
nienia KonserWacil Zabytków". W 
sali Państwowego Ogniska Kultury 
Plastycznej ui. Łobzowska s. i  p. 
początek' o godz. 19. wstęp wolny. 

D fż t lf t  LEKARZA POŁOŻNIKA 
Ubezpieczalni Społecznej dnia .18 
marca dr. Czesnowska Jadwiga, Ry 
nek Slówny 1 m. s.

We wszystkich innych zachórze- 
rtiaoh w ndcy należy wezwać le. 

MO1*)'1' * ’ * U8Sel6cżain)

fO O D fW lA  DENTY- 
STYCZNEGO ŚPÓŁDZ. PRACY 
,;pENTYSTYKA” — KrąfcóW, u l 
Krupnieaa l i  ś) n  p., godz 8 — 13

DYŻtlttt APTEK:
Rynek Główny. 22, Szczepańska l

Karmelicka 23, Rakowicka 12, Dłu­
ga 66, KOśCittszld 18, KrakoWska 19, 
Kazimierza Wielkiego 78. Gynek 
Podgórski 15, Borek Fałęcki — Ol. 
Główna 344.

ZADAWA I efet.E „SlDzGr 
P OI. 5 C E” -  TO CEL I ZADAfjiŹ 
KAŻOfiOO l  NAS MŁÓDZIEŻY.

IR A T» T
Najciekawsze suayeje Rozgiośw 

Krakowskiej na dzień iś om.
.8.20 zegarynka muzyczna; 7.1 fi 

Mózyka:. 7,20 LekCjS językfi ZóSv! 
skiegó: 7.95 Żegarśpkń mhZyCzH-' 
8.25 Skrzynka PCK: 8.35 Muzyka 
8.30 pór.adńik.. gwSpodarStWa aomO-

zyka roźiydfkowa; i8)Ł. ...........
cha1’: 16.15 Wspomnienie 0 prof: Ka 
zimietto Piekarskimi 18.23 :;Nasze 
uzdrowiska”: 18.30 Studium nraW-

j-ądministracyjne: 18.93 Poradnik 
zvk0Wv: 1850 AUdybia TllP-U -  

.>.k dorosły może się uczyć?”;
17.00 W druga rOCzńieę ZSWarSa 
z Jugosławią paktu nrzyłazni i wza 
icrrinćl PdffiOćy: 17.45 GIM, ..Wói- 
ciećfl Bogusławski’: 18.00 Dla każde 

coś miłego-. 20,50 „Karol m e it .

łredh riradsteiną: 21.90 ..WwłL. „„ 
koili", słuchowisko: 22 In 15 Au­
dycie DaWnęi MuZvk‘- ?2.50 .Nowe 
nrzPboie'1: ,29.00 Ostatnie Wiadomo 
ści: 29.90 Hymn i koniec audycji.

Druk Drukarnia ..Wiedza’’ f ł r  8 
w Chorzo-Wle R 31224



Na ringach bokserskich Śląska
ZABRZE (Bu) — W ub. poraedztó 

lek odbyło się w Zabrzu w sali Do­
mu Kultury Huty Zabrze towarzys­
kie spotkanie bokserskie pomiędzy 
drużynami Huty Zabrze i KS Zryw 
ze Swiętoohiowic, zakończone wyso­
kim zwycięstwem Huty Zabrze 11:5.

Wyniki poszczególnych walk 
przedstawiają się następująco: w wa 
dze muszej Lorenczyk (H. Z.) prze­
grał na punkty do Banera (Zryw); 
w wadze koguciej Trefoń (Zryw) — 
Franke (H. Z.) walka zakończyła się 
remisem; w piórkowej Stódny (H. 
Z.) zwyciężył na pkty Szędzielorza 
(Zryw); w wadze lekkiej Chrobok 
(Zryw) pokonał Piegzę (H. Z. przez 
iechniczny k. o.; w  wadze półśred- 
aiej Pałka (H. Z.) pokonał przez te- 
ibntczny k. o. Faistera; który otrzy 
j a ł  dwa napomnienia; w wadze 
jredniej Pamulicki (H. Z.) zwyciężył 
przez k. o. Janotę (Zryw); w wadze 
Półciężkiej Skóra (H. Z.) zwyciężył 
■.a pkt. Nierobę (Zryw) i w  wadze 
„śężkiej Hofferek (H. Z.) zdobył dwa 
(lunkty w. o. na skutek niedowagi 
orzeci wnika.

W walce towarzyskiej Hofferek - 
Osadnik (Zryw), zwyciężył przez

* W Opolu bawiła „A”-klasowa 
drużyna Śląska, „Siemianowiczan- 
ka", która rozegrała towarzyskie 
spotkanie z tamtejszą „Odrą”. Mecz 
zakończył się niespodziewanym zwy 
cięstwem „Odry" w stosunku . 11:5.

* Rozegrany w Tarnowskich Gó­
rach mecz bokserski z cyklu spot­
kań o puchar honorowego prezesa 
Sl. OZB Sadłowskiego, między mis­
trzem Śląska RKS „Batory" (Cho­
rzów), a miejscowym ZZK zakoń­
czył się zwycięstwem „Batorego" w 
stosunku 9:7. „Batory” do meczu te­
go wystąpił bez Bazarnika i Bibrzy 
ckiego. Sensacją spotkania’ była po­
rażka mistrza Śląska w wadze pół- 
średniej Sznajdera z Okruszkiewi-

Wyniki techniczne (na pierwszym 
niejscu bokserzy RKS „Batory):

W muszej: Kempa uległ na pk t 
Michnie, w koguciej Rajchert zremi 
ował z Mazurem, w piórkowej Po- 
lanta oddał punkty walkowerem,

a pkt.
Wasilewskim, w półśredniej Sznaj- 
ler przegród na pukty z Okruszkie- 
• iczem, w średniej Kula wy­
punktował Winklera, w półciękiej 
Nowara wygrał przez k. o. w pierw 
jzej rundzie z Gemalskim, w cięż­
kiej Kubica zdobył punkty walko-

BIELSKO (br) — W ubiegłą nie- 
I dzielę został rozegrany mecz bokser 
ski o mistrzostwo klasy „B” pomię- 

j dzy miejscowym BBTS, a ZZK Opo­
le, zakończony zwycięstwem gospo­
darzy w stosunku 16:0, którzy 3 wal 
ki wygrali w. o. z powodu nadwagi 
przeciwników.

Wyniki techniczne przedstawiają 
się następująco (zawodnicy BBTS-u 
na pierwszym miejscu):

waga musza: — Szary wygrywa

kogucia: — Kamiński przegrywa 
na pkt. z Dziewulskim;

waga piórkowa: — Puzoń wygry­
wa na pierwszej rundzie przez T. K. 
O. z Krauzem;

waga lekka: — Kłusaak zremiso­
wał z Szumisławskim;

w 3 starciu przez T. K. O.; 
waga średnia: — Pietrzykowski

wygrywa w  3 staroiu z Bazarnikiem 
przez T. K. O.;

waga półciężka: — Dobija wygry­
wa w 2 starciu z Gielnikiem;

w wadze ciężkiej walka nie od­
była się.

KATOWICE. — Kapitan ŚLOZB 
ustalił ostateczny skład drużyny ślą 
skiej na mecz z Częstochową. W po 
równaniu z poprzednim składem za­
szły dwie zmiany, a  to w wadze mu 
szej w  której wystąpi Gorawski, o- 
raz w wadze lekkiej, w której Rade 
machera zastąpi Brekler. Ostatecz­
nie skład Śląska przedstawiać się 
będzie następująco: Górawski, Grzy 
wocz, Mattoch, Brekler, Sznajder, 
Nowara, Skwara, Kaczmarek.

Kapitan ŚLOZB ustalił także defi 
nitywnie skład drużyny śląskiej na 
drużynowe mistrzostwa Polski w 
Warszawie. Skład ten przedstawia 
się następująco: Kowalczyk, Grzy- 
woee, Bazarnik, Matloch, Radema- 
char, Brekler, Sznajder, Nowara, 
Skwara, Kaczmarek.

Grzywocz i Rademaeher będą bro 
nić zdobytych w ub. roku w Katowi 
each tytułów mistrzostw Polski w 
wadze koguciej i lekkiej. * i

W nadchodzącą sobptę w sali Do­
mu Katolickiego ul. Prezydenta Bie 
ruta odbędą się zawody pięściarskie 
o mistrzostwo klasy „B" ŚLOZB. Za 
wody zapowiadają się bardzo intere­
sująco, ponieważ drużyna sosnowiec 
ka w razie odniesienia zwycięstwa

i będzie posiadać jeszcze nadal szan­
se na zajęcie czołowego miejsca w 
swojej grupie. Początek spotkania o

GZY
w iecie

9

...»
...znany estoński bokser wagi śred 

niej, Antoni Raadik, pokonał przez 
k. o. w 10 rundzie Kalifornijczyka 
George Duke.

...finał Pucharu Anglii, który zo­
stanie rozegrany na stadionie y 
Wembley w dniu 24 kwietnia, bę­
dzie wewnętrznym pojedynkiem 
drużyn hrabstwa Lancashire, gdy-ż 
Machester United jak i  Błackpocd 
są drużynami, reprezentującymi 
ten najbardziej wysunięty na p 
noc przemysłowy okręg Anglii.

...narodowy urząd fizkultury Buł­
garii wyraził życzenie, aby kolarze 
bułgarscy wzięli udział w wyścigu 
kolarskim Praga — Warszawa.

...na zaproszenie argentyńskiego 
związku piłki nożnej udało się do 
Argentyny 8 piłkarskich sędziów 
angielskich, którzy sędziować będą 
tam spotkania ligowe e 
miejscowych sędziów.

...w spotkaniu hokejowym ollmpij 
słoi team Kanady zremisował w 
Sztokholmie z reprezentacją Szwe­
cji 5:5 (1:1, 2:0, 2:4).

...w ligowych spotkaniach piłkar­
skich w Czechosłowacji padły w  u- 
biegłą niedzielę następujące wyniki 
Viktoria Plzen — Sl. Ostraya 3:0, 
Jedn. Kosice — Bratislava 2:0, Zi- 
lina — Bohemians 2:4, Cechie Kar­
lin — Cesk. Budziejowice 1:0, Sla- 
via — Trnava 3:2.

...w międzymiastowym spotkaniu 
tenisa stołowego repr. Bnatisławy 
pokonała Budapeszt 3:-2.

...w pierwszym tegoroeznym mię­
dzypaństwowym meczu piłkarskim 
Belgia zremisowała w Antwerpii z 
Holandią 1:1 (0:0).

REKODR ŚWIATA 
W SKOKU NARCIARSKIM 

BELGRAD’. Odbywający się obec 
nie tydzień skoków na największej 
skoczni narciarskiej świata w Pla- 
nicy, w którym uczestnicz? narcia­
rze Polski, Jugosłowii, Francji i 
Szwajcarii, przynosi coraz to lepsze 
wyniki.

Zawodnik szwajcarski Tschanen 
powtórzył niedzielny wynik lugo- 
slawianina Polby — 120 m, co jest 
równe rekordowi skoczni, a  ó 
zem najdłuższemu skokowi św 
Drugie miejsce w zawodach zajął 
Jugosłowianin Finzgar skokiem 
118 m przed Lurbringenem (Szwaj­
caria) — 114 m.

Czy „Warta" będzie wicemistrzem Polski
w boksie

KATOWICE. — W nadchodzącą 
niedzielę odbędą się dwa dalsze spot 
kania o drużynowe mistrzostwo Pol 
ski w boksie. W Łodzi ŁKS spotka 
się z Tęczą, a  w Poznaniu Warta 
walczyć będzie z MKS Gdańsk.

Pierwsze spotkanie nie ma już żad 
nego zasadniczego znaczenia. Sprawa 
tytułu mistrza Polski została już ub. 
niedzieli przesądzona na korzyść 
ŁKS, który tytuł ten dzierżyć będzie 
już po raz drugi z rzędu.

Tęcza nie ma żadnych szans w 
tym spotkaniu. Młoda drużyna łódź 
ka posiada kilku wartościowych 
pięściarzy, ale w poszczególnych 
wagach ma także znaczne luki. ŁKS 
pierwsze spotkanie wygrał 12:4. O- 
becnie mistrzowi Polski będzie trud 
no powtórzyć ten cyfrowy sukces, 
ponieważ dwaj jego czołowi pięścia­
rze Stasiak i Niewadził są niezdolni 
do walki. Tęcaa ma przeto szanse 
o uzyskanie zaszczytnego wyniku w 
granicach 10:6.

O wiele ciekawiej zapowiada się 
mecz poznański do którego obydwie 
drużyny przystąpią z równymi szan 
sami. Walka toczyć się będzie o ty­
tuł wicemistrza Polski. Drużyna po­
znańska na własnym terenie posia­
da nieco większe szanse, które mogą 
być jednak zniwelowane dzięki am­
bicji i bojowości zawodników Wy- 

i brzeża.
MKS ma wszelkie szanse na zdo­

bycie punktów przez Sowińskiego w 
wadze muszej, Antftiewicza w piór­
kowej, Skierke w lekkiej, oraz Iwań 
skiego w półśredniej. Starczyłoby to 
na remis. Na zwycięstwo ma także 
szanse Szymankiewicz jeśli trafi na 
złe usposobienie Sobczaka.

Co słychać u lekkoatletów ?
Na ostatnim posiedzeniu Zarządu 

Polskiego Związku Lekkoatletyczne­
go wybrano 3 komisje w składzie 
następującym: „Komisja Trzeoh” — 
dyrektor Czesław Foryś, tow. Boski 
i Maria Kwaśniewska, „Komisja Dys 
cyplinarna” — tow. Boski, inż. Oł- 
dak i red. Weiss, „Komisja Organi­
zacyjno - Propagandowa" — (fe»r, 
Askanas, ob. Mączkę i red. Weiss.

Z okazji 25-leeia oaeskiego- SK 
„Prerów" w dniu 5 caorwea odbę­
dą się w Przepowie kobiece zawody 
lekkoatletyczne, w których weźmie 
udział reprezentacja Śląskiego Okrę 
gowego Związku Lekkoatletycznego.

Lekkoatleci Śląska zainaugurują

Pewniakami Warty są: Szymański 
w wadze koguciej, Szymura w pół­
ciężkiej i Klimecki w ciężkiej. O wy 
niku spotkania zadecydują wałki 
Adamski — Iwański, oraz Sobczak - 
Szymankiewicz. Wg. zdania fachow­
ców w meczu tym należy liczyć się 
z wynikiem remisowym.

STOKOWACKI ODWIESZONY
SOSNOWIEC. — Walne Zgroma­

dzenie KSRRU postanowiło daro­
wać resztę kary klubowej nałożonej 
na znanego pomocnika Stokowackił 
go. Stokowacki wyraził przed Wal­
nym Zgromadzeniem skruchę i chęć 
poprawy. W związku z tym drużyna 
sosnowiecka doznała wzmocnienia, 
i stanie się ponownie kandydatem 
do zajęcia .czołowego miejsoa w za- 
głębiowsldej klasie A.

Przypuszczalny skład KS RKU w 
nadchodzących rozgrywkach oparty 
będzie na młodych graczach własne­
go chowu i przedstawiać się będzie 
następująco: Maj (Powązka). Tomee 
ki, Mttsiał, Stokowacki, Moilak, Hx- 
ras, Krajewski, Glagluś, Cerek, Skuta 
rek, Rzeszutek.
TŚ „PIAST" -  SK „CBSKY 
TESIN” 2:1 (|«J)

CIESZYN ZACHODNI. — W -ra­
mach uroczystości, związanych z 
podpisaniem umowy polsko - cze­
skiej, odbył się w Cieszynie Cze­
skim tradycyjny mecz piłki nożne] 
między TS „Piast" (Polski Cieszyn), 
a SK „Cesky Tesin’. zakończony 
zwycięstwem „Piasta” w stosunku 
2:1 (1:1). Drużyna polska zasłużył? 
na wyższy wynik, brak było jednak 
strzelców, doskonale natomiast spi­
sały się 'formacie obronne.

tegoroczny sezon lekkoatletyczny w 
najbliższą niedzielę, 21 b. m„ bie­
giem na przełai o mistrzostwo Okrą 
gu śląsko - dąbrowskiego.

Bieg odbędzie się w Sosnowcu * 
trzech grupach: seniorów na dy­
stansie 5.000 m, juniorów — 2.500 m 
i kobiet — dystans 1.200 m.

Śl. Otrr. Zw. Lekkoatletyczny za. 
akceptował propozycje warszawskie 
go OZLA, dotyczącą rozegrania mit 
dzyokręgowego spotkania lekkoatle­
tycznego Warszawa — Śląsk w kor 
kurencjach męskich i kobiecych w 
Warszawie, a następnie '■potkam, 
rewanżowego w Katowicach. Ter­
miny obydwu tyci) spotkań nie zo­
stały jeszcze ostatecznie ustalone.

MASSSNY do szycia używane ka­
pujemy. Ratomteb 3-go Maja 23 
SINGER (41243)

S an o cka  Fabryka W agonów  
LZielen iewski i Fitzner-Gamper

w Sanoku, Lipińskiego 91

CHORZOWSKIE Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego poszukuje 
inżyniera elektro - mechanika 
Działu Maszynowego i Słowni 
na jednej z nasayeh większych 
kopalń oraz . 2 techników konstruk 
'orów. Zgłoszenia należy kiero­
wać do Wydziału Personalnego 
Chorzowskiego Zjednoczenia PtV 
Chorzów, plac 1 Maja 9—12.

(49024)
BYTOMSKIE Zjednoczenie Prze­
mysłu Węglowego w Bytomiu, 
ul. Moniuszki 28. Rejonowa Ko­
menda Straży Przemysłowej przy 
Dyrekcji Bytomskiego Zjednocze­
nia Przemysłu Węglowego, przyj 
mie od zaraz 50 zdemobilizowa­
nych żołnierzy do służby w Stra 
ży Przemysłowej. Wynagrodzenie 
według umowy dla pracowników 
Przemysłu Węglowego. (19023)

p rze ta rg  nieograniczony
roboty ziemne, betonowe, żelbetonowe, 
murarskie, blacharskie i szklarskie 
przy budowie nowe; bab montażowej

3.Z.P.W. poszukuje wychowawcy
-lo internatu Gimnazjum Przem.
"órąiezego w Bytomiu. Warecki 
przyjęda: wykształceni/ średnie 
pedagogiczne, samotny, zamiłowa 
nie do sportu. Wynagrodzenie we 
dług płac nauczycieli podległych 
Ministerstwu Przemysłu i Handlu. 
Zgłoszenia do Bytomskiego Zjed­
noczenia Przemysłu Węglowego: 
Bytom, ul. Moniuszki 28 (dział 
la). (19027)

a) wykonanie cokołu betonowego wokół hali około 109 m3
b) wykonanie gzymsu żelbetonowego 316 mb.
c) wykonanie ścian bocznych I czołowych z cegły maszynowej 

na zaprawie pólcementowej z testowaniem 1000 m1.
di wykonanie rynien dachowych leżących i spustowych z Ha-

e) oszklenie okien żelaznych, ścian bocznych, czołowych, świet-! 
|ików podłużnych i poprzecznych, szkłem zbrojowym na pod­
wójnym kicie miniowym o powierzchni 3000 m!.

f) wykonanie 30 kanałów roboczych wraz z wykopem i wybe­
tonowaniem o rozmiarach: 1.58X1.90X27 m. z I

Plany i podkłady kosztorysu mogą oferenci otrzymać w dziale 
inwestycji zakładu. Oferty w zapieczętowanych kopertach oddzielnie ' 
na każdy rodzaj roboty należy przesłać w terminie do 1 kwietnia 
1948 r. do godz 11 do Dyrekcji Fabryki, gdzie zostaną w tym czasie 1 
otwarte! Do oferty należy dołączyć dowód wpłaty na konto nasze i 
w Narodowym Banku Polskim Oddział Jasło, wadium w wysokości 
1% od sumy ofertowej. Instytucje Państwowe i spółdzielcze załą-

wo dowolnego wyboiu oferenta bez względu na wysokość ofert p 
wo podziału robót, craz unieważnianie przetargu bez podania - 
wodó w.

N ac zc jn  :
(072) Schneider Slip £sv jesteś iMfsaałónr&ssn jfpó-faŁe. Wijal. ,'Wiedsu'ł


